
Ministère des Affaires étrangères 

Direction des Archives 

Centre des Archives Diplomatiques de Nantes 

__ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archives rapatriées de la mission française auprès des 
gouvernements alliés établis, dite « mission Dejean » 

 
à 
 

LONDRES 
 
 

1943-1945 
 
 

 

762PO/1/1-30 
 

 

 

 

 

Répertoire numérique 

 

 

 

 

 
 

30 articles 
 

m.l. 
 

 

 

 

 

 

Quai d’Orsay



 

Avant-propos de l’inventaire de  

la Mission Française auprès des Gouvernements alliés établis à Londres. 

 

Après le débarquement anglo-américain en Afrique du Nord en novembre 1942, la 

voie est ouverte pour installer la France Libre en terre française. Après bien des vicissitudes 

(assassinat de Darlan le 24 décembre 1942, rencontre du général de Gaulle avec le général 

Giraud à Casablanca en janvier 1943, arrivée de De Gaulle à Alger), une ordonnance fusionne 

le 3 juin 1943 le Comité national français du général de Gaulle avec l’organisme du général 

Giraud pour créer le Comité français de Libération nationale (CFLN), reconnu le 26 août par 

les Alliés. De l’été 1943 à l’automne 1944, la Mission française auprès des gouvernements 

alliés établis à Londres, dite mission Dejean, joue en quelque sorte le rôle d’ambassade du 

CFLN et traite de toutes les questions concernant « l’armistice », les problèmes d’après-

guerre. 

A l’automne 1943, les institutions de la France Libre s’étoffent : l’assemblée 

consultative provisoire est inaugurée, et de Gaulle devient le seul président du CFLN. 

Quelques jours avant le débarquement en Normandie, le 3 juin 1944, le CFLN prend le nom 

de Gouvernement provisoire de la République française, reconnu seulement le 23 octobre 

suivant par les Gouvernements alliés. Entre temps, Paris a été libéré, et De Gaulle a formé un 

nouveau gouvernement provisoire. 

La parenthèse de la France Libre se referme donc avec le gouvernement qui se 

réinstalle à Paris et met un terme à la mission Dejean. 

 

 

        Maurice Vaïsse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INTRODUCTION 
 

 
 Le fonds de la mission française auprès des gouvernements alliés établis à 
Londres réunit l’ensemble des documents reçus ou produits par la mission diplomatique 
de Maurice Dejean à Londres, entre 1943 et 1945 : de la correspondance officielle avec 
le C.F.L.N. et les gouvernements repliés à Londres, des études, de la documentation et 
des procès-verbaux de réunions de commissions et conférences interalliées. 
 
 

LA MISSION FRANÇAISE AUPRES DES GOUVERNEMENTS ALLIES ETABLIS A LONDRES 
 OU « MISSION DEJEAN » 
 

En juin 1943, lorsque le Comité National Français quitte Londres pour Alger et 
devient le Comité Français de Libération Nationale, la France Libre a déjà un 
rayonnement non négligeable sur le plan international. Tandis que le Ministère des 
Affaires Etrangères du gouvernement de Vichy n’est plus guère qu’une administration 
fantôme dont l’activité se réduit à des négociations avec les puissances occupantes, le 
Commissariat aux Affaires Etrangères, dirigé par René Massigli, voit ses effectifs croître 
et sa représentativité se renforcer. En effet, de plus en plus de pays accréditent les 
« délégués » et les missions diplomatiques du C.F.L.N., lesquels, en dépit de leur 
caractère officieux, remplissent alors les mêmes fonctions qu’une ambassade. Parmi les 
plus importantes, on peut citer les missions à Washington et à Londres, où les 
diplomates Henri Hoppenot et Pierre Viénot furent les interlocuteurs directs des 
gouvernements américains et britanniques. 

 
La « mission Dejean », instaurée par le décret du 17 août 1943, est l’une de ces 

missions para-diplomatiques. En effet, après le départ de Londres du Comité National 
Français, il fallait que la France Libre continuât à se faire entendre dans les délibérations 
interalliées et il fallait empêcher que les intérêts de la France ne soient irrémédiablement 
compromis. Ainsi, parallèlement à la mission diplomatique de Pierre Viénot, le 
Commissariat aux Affaires Etrangères décida d’envoyer une mission diplomatique 
auprès des gouvernements alliés repliés à Londres1. Maurice Dejean, ancien 
commissaire national aux Affaires Etrangères puis conseiller diplomatique du C.F.L.N, 
est alors nommé « délégué du C.F.L.N. auprès des gouvernements alliés établis à 
Londres ». 

 
Bien qu’on ne dispose que de renseignements lacunaires au sujet de 

l’organisation de la « mission Dejean », on peut tout de même préciser que le siège 
principal de la mission était situé dans les locaux de l’ « ambassade »2, au 3 Carlton 
Gardens. Il semblerait d’ailleurs que cette proximité géographique était assortie d’une 
dépendance matérielle et de problèmes de délimitation de compétences puisque 
certains services étaient manifestement communs aux deux missions (comme le service 
du chiffre par exemple) et que certaines affaires étaient traitées simultanément par les 
deux délégations. Le manque de moyens financiers conjugué à la difficulté de trouver du 
personnel qualifié justifiaient alors cette organisation quelque peu incongrue3.  
                                                           
1
 Voir les annexes pour la liste des gouvernements alliés repliés à Londres. 

2
 Il conviendrait plutôt de parler de « délégation du CF.L.N. à Londres » ou de la mission diplomatique de Pierre 

Viénot auprès du gouvernement britannique. 
3
 Cf. projet de budget pour les délégations à Londres (septembre 1943) – Archives du MAE, Alger, volume 797. 



 
Ensuite, bien que la « mission Dejean » ne fut manifestement pas une 

administration rigoureusement structurée, elle comportait tous les services que comporte 
normalement une ambassade4 : le service de l’attaché militaire, le service du chargé de 
mission économique, le service de l’attaché financier, le service de la chancellerie, le 
service de presse et le service du chiffre. Peu à peu, ces services se sont étoffés et le 
personnel auxiliaire a augmenté, au gré de l’activité de la mission et des disponibilités 
budgétaires du C.F.L.N. 

 
En ce qui concerne les rôles de la « mission Dejean », elle avait tout d’abord les 

fonctions normales d’une ambassade, c’est-à-dire qu’elle devait rédiger et expédier 
régulièrement à Alger les télégrammes, dépêches et rapports qu’une ambassade a 
coutume d’envoyer à l’Administration centrale. La seule spécificité de la « mission 
Dejean » résidait dans le fait qu’elle devait se concentrer sur l’activité des 
gouvernements européens repliés à Londres. Dans cette optique, chaque service de la 
mission avait un domaine particulier de compétence.  

Le service de l’attaché militaire était bien sûr chargé des questions militaires et 
devait notamment assurer la liaison entre le C.F.L.N. et les autorités militaires 
américaines en Grande-Bretagne. 

Le service du chargé de mission économique devait tenir le chef de la mission, 
Maurice Dejean, au courant des mesures économiques et commerciales des 
gouvernements alliés pendant la période du débarquement et la période de 
reconstruction. Il devait notamment s’intéresser aux cartes de rationnement, au contrôle 
des matières premières, à la réglementation du commerce extérieur, à l’intervention de 
l’Etat dans l’économie, aux politiques commerciales, à l’attitude envers l’Allemagne et 
aux participations françaises et étrangères dans les entreprises industrielles et 
commerciales. Inversement, le service du chargé de mission économique devait tenir les 
gouvernements repliés à Londres au courant de l’action et de la politique du C.F.L.N.  

En ce qui concerne le service de l’attaché financier, il était en relation directe avec 
le Commissaire aux Finances établi à Alger. Il avait pour mission d’assurer les relations 
avec la Trésorerie britannique et les services des gouvernements alliés repliés à 
Londres. Il était également chargé du contrôle financier de toutes les missions du 
C.F.L.N. et des organes civils et militaires détachés en Grande-Bretagne. En outre, il 
avait une mission d’information, devant tenir Maurice Dejean au courant des dispositions 
financières prévues par les gouvernements repliés à Londres, pendant la période de 
débarquement et la période de reconstruction mais aussi de la situation économique et 
financière des pays occupés. Réciproquement, l’attaché financier devait tenir les 
gouvernements alliés au courant des vues et de l’action du C.F.L.N. et de l’évolution de 
la situation financière dans l’Empire et en Corse. 

 
Ensuite, outre cette mission principale d’information, la délégation française 

auprès des gouvernements alliés établis à Londres était investie du pouvoir de négocier 
des accords économiques et commerciaux pour le compte du C.F.L.N. Le service du 
chargé de mission économique négociait notamment l’achat de produits coloniaux 
français par les gouvernements repliés à Londres et adressait régulièrement à Alger des 
listes de produits demandés. Le service de l’attaché financier, quant à lui, préparait des 
négociations financières, notamment à propos d’accords monétaires ou de projets 
d’union douanière. 

 

                                                           
4
 Voir les annexes pour la liste des membres de la mission française auprès des gouvernements alliés établis à 

Londres. 



Cependant, tant la « mission Dejean » que la « mission Viénot » n’avaient pas 
seulement des rôles normaux d’ambassade. En effet, en raison de la situation de la 
France métropolitaine, les missions diplomatiques devaient remplacer dans la mesure du 
possible les centre de travaux en France et fournir des études et de la documentation à 
jour sur tous les problèmes politiques et économiques d’Europe. Or, ces deux 
délégations étaient alors les plus à mêmes de remplir cette mission puisque Londres 
était à cette époque le seul centre où l’on pouvait se procurer des revues et des journaux 
allemands, européens et américains. Ces informations étaient d’une nécessité 
impérieuse dans le cadre de pourparlers internationaux et dans l’optique d’un retour en 
France métropolitaine. Il ne fallait pas que les services de la France Libre rentrent en 
France « les mains vides ». En outre, comme le souligne le conseiller juridique de la 
mission, André Gros, dans une note sur le rôle de l’information : « On ne saurait trop 
insister sur le fait que nos services de France (et ceux d’Alger dans une moindre 
mesure) ne sont munis que d’informations démodées. Or, un matériel de guerre démodé 
permet rarement de grandes victoires, des esprits mal informés prépareront difficilement 
un bon statut de paix. ».  
 

Ensuite, les membres de la mission française auprès des gouvernements alliés 
établis à Londres participaient à la plupart des commissions et conférences interalliées 
qui se déroulaient à Londres, comme le Comité Interallié pour l’Etude de l’Armistice ou la 
London International Assembly. Ainsi, ils représentaient le C.F.L.N. et les intérêts de la 
France Libre au sein des négociations interalliées. 

 
Enfin, la « mission Dejean » disposait d’un service de chancellerie distinct du 

consulat de France en Grande-Bretagne5 et réglait ainsi les affaires administratives et 
consulaires concernant les ressortissants des gouvernements repliés à Londres. En 
outre, la mission assurait la protection des Français libres à l’étranger et pouvait 
effectuer des opérations d’ordre consulaire, comme la délivrance d’actes administratifs 
(visas, passeports) et d’actes notariés. 
 

Les archives ne nous permettent pas de préciser à quelle date exacte la 
« mission Dejean » prit fin. Cependant, étant donné les dates des documents, on peut 
penser qu’elle cessa son activité vers le mois de juin 1945. 
 
 
 HISTORIQUE DU VERSEMENT ET DU CLASSEMENT 
 

Il est difficile de préciser à quel moment les archives de cette mission furent 
versées à la Direction des Archives du Ministère des Affaires Etrangères. En tout cas, 
elles ne furent pas versées en même temps que les archives de la « mission Viénot », 
qui deviendra plus tard l’ambassade de France à Londres, pour la bonne et simple 
raison que celles-ci ne furent rapatriées au Centre des Archives Diplomatiques de 
Nantes qu’en 2003. Ainsi, on peut penser que le fonds de la mission française auprès 
des gouvernements alliés repliés à Londres fut rapatrié en même temps que les archives 
du Comité National Français qui se trouvaient encore à Londres, c’est-à-dire dans les 
années 50.  
 

Le fonds n’avait pas été reclassé depuis son versement à la Direction des 
Archives. Cependant, sans qu’il soit possible de les identifier précisément, il semblerait 
                                                           
5
 Le Consul général, M. Gauthier, avait d’ailleurs considéré comme logique et normal que la délégation dispose 

d’un service consulaire distinct puisque les gouvernements alliés repliés à Londres et leurs ressortissants avaient 

pris l’habitude de s’adresser aux services de Maurice Dejean. 



que certains cartons d’archives aient été réintégrés dans le fonds Londres-Alger au 
moment de son classement.  

Le fonds se présentait donc sous sa forme d’origine :  les documents étaient 
classés en fonction du plan de classement adopté par les deux secrétaires archivistes de 
la mission et étaient cotés. Le fonds était ainsi composé de dossiers, et plus précisément 
de chemises oranges dans lesquelles les documents étaient retenus par un système de 
clé. 

 
Dans un premier temps, on a procédé à l’élimination de 0,49 ml de documents en 

double6. On a également classé chronologiquement les documents, qui se trouvaient 
dans l’ordre chronologique inverse.  

 
Le classement qui a été effectué tient compte du classement d’origine. Les 

dossiers ont été conservés, ce qui explique que le contenu de certains d’entre eux n’est 
pas homogène. En effet, à cette époque, les agents chargés du classement n’étaient pas 
des professionnels et, par conséquent, certains dossiers témoignent d’une certaine 
improvisation. On trouve par exemple des documents relatifs à la situation des 
prisonniers en Allemagne dans un dossier consacré aux prisonniers en France. On peut 
également s’étonner de voir dans un dossier consacré au service du chargé de mission 
économique des travaux que l’on retrouve plus loin dans des dossiers thématiques. 
Cependant, pour faciliter la recherche, les différents sous-dossiers ont été identifiés et 
sont mentionnés dans l’inventaire. On s’est également efforcé de mettre un ordre logique 
et méthodique dans la présentation des différents sous-dossiers, simplement alignés tels 
que les affaires se présentaient. En outre, l’index et le tableau méthodique des mots-
matières permettront de trouver rapidement l’information recherchée.  

 
Ensuite, si l’organisation interne des dossiers a été conservée, l’organisation 

d’ensemble du fonds a été créée afin de donner une suite logique aux dossiers. On a 
ainsi divisé l’ensemble des dossiers en quatre grandes parties : organisation de la 
mission française auprès des gouvernements alliés établis à Londres, questions 
internationales, questions françaises et dossiers par pays. Cette subdivision, en effet, 
semblait rendre compte des grands thèmes abordés dans le fonds d’archives. 
  
 
 COMPOSITION ET INTÉRÊT DU FONDS 
 

Composées de correspondances officielles avec le C.F.L.N. mais aussi avec les 
gouvernements alliés repliés à Londres, de notes et d’études sur divers sujets, de 
nombreuses brochures et journaux français et étrangers, de cartes et de tableaux 
statistiques et d’un certain volume de coupures de presse, les archives de la « mission 
Dejean » sont d’une grande richesse7. 

 
Tout d’abord, ce fonds fournit des informations sur l’organisation de la France 

Libre et en particulier des missions diplomatiques du C.F.L.N. Il permet ainsi 
d’appréhender les nombreuses difficultés matérielles qui se posaient aux services 
français établis à Londres.  

 

                                                           
6
 Les services de la France Libre souffraient alors d’un cruel manque d’archives et de précédents, ce qui 

expliquerait la présence de tous ces doubles. 
7
 Les documents ont dans l’ensemble été rédigés en langue française mais on trouve quand même certains 

documents rédigés en anglais, en allemand voire en russe. 



Ensuite, les correspondances adressées à Alger, et en particulier au général De 
Gaulle, à René Massigli et aux autres commissaires du C.F.L.N. apportent un éclairage 
original sur tous les évènements politiques de l’époque, comme les procès pour trahison, 
les négociations interalliées au sujet du Débarquement en Normandie et de 
l’administration du territoire français à sa libération, les travaux de l’Assemblée 
Consultative, la reconnaissance du C.F.L.N. pour n’en citer que quelques-uns. Ainsi, ces 
archives complètent-elles le fonds Londres-Alger conservé au Ministère des Affaires 
Etrangères et fournissent-elles des informations nouvelles puisqu’il s’agit des 
évènements vus de Londres et tels qu’ils étaient perçus par les milieux officiels alliés qui 
s’y trouvaient. En outre, ces archives comprennent les correspondances et les notes de 
Pierre Viénot, « ambassadeur » auprès du gouvernement britannique et l’un des acteurs 
les plus actifs sur la scène diplomatique de la seconde guerre mondiale. 

 
Ensuite, ce fonds se compose de nombreux travaux d’ordre politique, 

économique et juridique d’une grande richesse, établis par des techniciens et des 
experts détachés à la mission8. Ainsi, le chercheur trouvera des notes sur les problèmes 
politique de l’Italie, l’économie de l’Allemagne, le nationalisme en Afrique du Nord, la 
reconstruction et l’urbanisme après la guerre, les transports aériens et maritimes…En 
outre, les dossiers par pays sont d’un apport considérable pour la recherche historique 
puisque chacun d’entre eux contient un sous-dossier sur la situation politique, un sous-
dossier sur la situation économique et financière et un autre sur la politique extérieure du 
pays.  

 
Le fonds de la « mission Dejean » est également susceptible d’intéresser tous les 

chercheurs qui étudient les premiers efforts de coopération interalliée. En effet, ces 
archives contiennent un grand nombre de dossiers relatifs aux différentes commissions 
d’étude des problèmes d’après-guerre et relatifs aux nombreux organismes et 
conférences internationales de l’époque. Ces dossiers sont d’un grand intérêt car ils 
permettent d’appréhender l’ampleur du travail préparatoire entourant l’armistice et les 
difficultés que les Français ont alors rencontré pour tenter d’imposer leurs vues au sujet 
du sort de l’Allemagne après la guerre. En outre, ces travaux sont accompagnés de 
nombreuses informations et de données précises au sujet de l’économie de l’Allemagne, 
qui permettent de réaliser des études complètes sur la situation de ce pays avant et 
pendant la guerre.  

 
Enfin, on trouvera dans ce fonds une importante documentation : de nombreuses 

brochures éditées à Londres, une collection de journaux « officiels » des gouvernements 
alliés repliés à Londres et des coupures de presse. Outre son caractère plutôt rare, cette 
documentation nous renseigne là encore sur la perception par les pays étrangers des 
évènements de l’époque. 

 
Ainsi, le fonds d’archives de la mission française auprès des gouvernements 

repliés à Londres est d’une grande richesse, tant par la rareté des documents qu’il 
contient que par la diversité des thèmes qui y sont abordés. 
 
 

COMMUNICATION 
 

                                                           
8
 Certains des ces experts, comme André Gros, Edmond Vermeil, André Babelon, André Lageat et Lambert 

Blum-Picard, avaient d’ailleurs une grande renommée et étaient pour certains les conseillers techniques du 

général De Gaulle. 



Les documents sont communicables selon les termes de la loi sur les archives 
(articles L 213-1, L 213-2 et L 213-3 du code du patrimoine).  
 
 

 BIBLIOGRAPHIE 
 
 
 On s’est limité aux ouvrages généraux sur la période, aucun ouvrage n’ayant été 
consacré à la mission française auprès des gouvernements alliés établis à Londres. 
 
 
OUVRAGES GENERAUX SUR LA DIPLOMATIE ET LES RELATIONS INTERNATIONALES  
 
J. BAILLOU (dir.), Les Affaires étrangères et le corps diplomatique français, tome II, 

Editions du CNRS, 1984. 
 
J-B DUROSELLE, Histoire diplomatique de 1919 à nos jours, Dalloz, 1993.  
 
M. VAÏSSE (dir.), Dictionnaire des relations internationales au XXe siècle, Armand Collin, 

2000. 
 
OUVRAGES GENERAUX SUR LA SECONDE GUERRE MONDIALE  
 
J-P AZEMA, De Munich à la Libération, 1938-1944, Seuil, collection « Points », Nouvelle 

histoire de la France contemporaine, 1979. 
 
J-P AZEMA, F. BEDARIDA, 1938-1948 : les années de tourmente de Munich à Prague, 

dictionnaire critique, Flammarion, 1995. 
 
Y. DURAND, La France dans la seconde guerre mondiale, 1939-1945, Armand Colin, 

1989. 
 
J-B DUROSELLE, L’abîme 1939-1945, Imprimerie Nationale, 1982. 
 
A. KASPI, La deuxième guerre mondiale, chronologie commentée, Perrin, 1995. 
 
 
OUVRAGES SUR LA FRANCE LIBRE 
 
J-L CREMIEUX-BRILHAC, La France libre, Gallimard, 1997. 
 
J-F MURACCIOLE, Histoire de la France Libre, PUF, 1996. 
 
 
OUVRAGES SUR LA FIN DE LA GUERRE ET L’APRES-GUERRE 
 
S. COURTOIS, A. WIEVIORKA (dir.), L’état du monde en 1945, La Découverte, 1994. 
 



C. LORENTZ, La France et les restitutions allemandes au lendemain de la seconde 
guerre mondiale, Diplomatie et Histoire, Direction des Archives du Ministère des 
Affaires Etrangères, 1998. 

 
G. MAELSTAF, Que faire de l’Allemagne ?, Diplomatie et Histoire, Direction des Archives 

du Ministère des Affaires Etrangères, 1999. 
 
M. VAÏSSE, Les relations internationales depuis 1945, Armand Colin, Coll. « Cursus », 

2002.  
 
M. VAÏSSE (dir.), Le 8 mai 1945, la victoire en Europe, Lyon, La Manufacture, Complexe, 
1995. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

SOURCES COMPLEMENTAIRES 
 
 
 
I. ARCHIVES DU MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES (QUAI D’ORSAY) 
 
 

 SERIE CORRESPONDANCE POLITIQUE ET COMMERCIALE, GUERRE 1939-1945, LONDRES-ALGER 
 
  Les volumes 748 et 797 contiennent des documents relatifs à l’organisation et au 
budget de la « mission Dejean » et des missions diplomatiques à Londres en général. 
 Les volumes 714 et 715 complètent les dossiers de la mission relatifs au Comité 
Interallié pour l’Etude de l’Armistice. 
 On y trouve également un grand nombre de dossiers relatifs au C.F.L.N. – 
G.P.R.F. et aux conférences et organismes internationaux. 
 

 PAPIERS D’AGENTS ARCHIVES PRIVEES, PAPIERS DEJEAN (N°288) 
 

 Les papiers Dejean contiennent des chronos de télégrammes qui permettent de 
retrouver rapidement un document manquant dans le fonds. 
 En outre, ils se composent d’un certain nombre de notes manuscrites qui 
permettent d’appréhender toute l’ampleur du travail préparatoire effectué par le chef de 
la mission auprès des gouvernements alliés repliés à Londres (on consultera notamment 
les articles 13, 16-17, 39-40 et 73). 
 Enfin, les papiers Dejean comprennent des dossiers relatifs au Comité Interallié 
pour l’Etude de l’Armistice et à certaines conférences internationales. 
 
 
II. CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES (CADN) 
 
 

 ARCHIVES DE L’AMBASSADE DE FRANCE A LONDRES ( SERIE C, 1943-1969) 
 
 Rapatriée au Centre des Archives Diplomatiques de Nantes le 17 mars 2003, 
cette série comprend les archives de la délégation française auprès du gouvernement 
britannique, que nous avons appelé « mission Viénot ». Comme nous l’avons expliqué 
dans l’introduction, ces archives sont d’un grand apport car elles complètent les archives 
de la « mission Dejean », un certain nombre d’affaires ayant été simultanément traitées 
par les deux services. 
  
 

 BIBLIOTHEQUE SUR LA SECONDE GUERRE MONDIALE. 1939-1945 
 
Le lecteur pourra également consulter, pour cette période, les ouvrages rapatriés 

en 1982 du Service de presse et d’information du consulat de France à New York, 
essentiellement composés d’ouvrages et de brochures publiés par la France Libre. 
  



 
III. AUTRES DEPOTS 
 
  
Se reporter à l’ouvrage suivant :  

La Seconde guerre mondiale, guide des sources conservées en France (1939-
1945), Direction des Archives de France, 1994. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

MISSION FRANCAISE AUPRES DES GOUVERNEMENTS 
ALLIES ETABLIS A LONDRES 

 

 
 

 
COMPOSITION ET ORGANISATION DE LA MISSION 
 
Dossier général……………………………………………………………..…………………….1 
Service de l’attaché militaire…………………………………………………………………..2-5 
Service de l’attaché financier…………………………………………………………………6-7 
Service du chargé de mission économique………………………………………………..8-13 
Service du conseiller juridique……………………………………………………………..14-22 
Service de la chancellerie………………………………………………………………….23-24 
Service du chiffre……………………………………………………………………………25-26 
 
QUESTIONS INTERNATIONALES 
 
Commissions d’étude des problèmes d’après-guerre…………………………………..27-62 
Organisations et conférences internationales……………………………………………63-97 
 
QUESTIONS FRANCAISES 
 
France-Vichy…………………………………………………………………………………97-98 
Comité National Français (C.N.F.)……………………………………… ……………………99 
Comité Français de Libération Nationale (C.F.L.N.)/  
Gouvernement Provisoire de la République Française(G.P.R.F.)………………….100-168 
 
DOSSIERS PAR PAYS 
 
Abyssinie……………………………………………………………………………………….169 
Albanie………………………………………………………………………………………….170 
Allemagne…………………………………………………………………………………171-175 
Amérique Latine……………………………………………………………………………….176 
Autriche……………………………………………………………………………………177-181 
Balkans……………………………………………………………………………………182-184 
Belgique…………………………………………………………….……………………..185-198 
Bulgarie……………………………………………………………………………………199-201 
Chine………………………………………………………………………………………202-203 
Danemark…………………………………………………………………………………204-205 
Espagne…………………………………………………………….……………………..206-208 
Etats-Unis…………………………………………………………………………………209-213 
Finlande…………………………………………………………….……………………..214-216 
Grèce………………………………………………………………………………………217-220 
Hongrie…………………………………………………………………………………….221-225 
Islande…………………………………………………………………………………………..226 



Italie………………………………………………………………………………………..227-236 
Japon………………………………………………………………………………………237-238 
Luxembourg………………………………………………………………………………239-245 
Norvège……………………………………………………………………………………246-253 
Portugal……………………………………………………………………………………254-255 
Roumanie………………………………………………………………………………………256 
Suède…………………………………………………………………….……………………..257 
Suisse……………………………………………………………………………………..258-260 
Tchécoslovaquie………………………………………………………………………….261-269 
Trieste…………………………………………………………………………………………..270 
Turquie…………………………………………………………………………………….271-272 
U.R.S.S……………………………………………………………………………………273-285 
Yougoslavie……………………………………………………………………………….286-293 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

MISSION FRANCAISE AUPRES DES GOUVERNEMENTS 
ALLIES ETABLIS A LONDRES 

 

COMPOSITION ET ORGANISATION DE LA MISSION 
 

1  Dossier général  
    
 1 Composition de la mission : liste des membres (s.d.),  correspondance 

relative à la nomination de Maurice Dejean en tant que chef de la 
mission (1943).  

1943 

    
    
  Service de l’attaché militaire  
    
 2 Attaché militaire, nomination du Général Lombard : correspondance 

(octobre 1943 – juillet 1944) ; nomination du Général Julien Flipo : 
correspondance (juillet 1944 – juin 1945). 

1943-1945 

    
 3 Organisation du service. – Personnel et locaux, attribution : listes, 

correspondance, notes, décision du Comité de Défense Nationale 
(1943-1944). Envoi du courrier, procédure : correspondance (1943-
1945). 

1943-1945 

    
 4 Techniques militaires des pays en guerre, comparaison : bulletins de 

renseignement sur les tactiques militaires aériennes et terrestres, 
l’organisation des armées américaines, polonaises et 
tchécoslovaques et le matériel de guerre. 

1943-1944 

    
 5 Militaires français et étrangers, demandes de renseignements et 

traitement : bordereaux d’envoi des dossiers, correspondance. 
1943-1944 

    
    
  Service de l’attaché financier  
    
 6 Attaché financier, nomination : correspondance (1944-1945); 

attributions : note (1944). 
1944-1945 

    

 7 Budget de la mission et des services français en Grande-Bretagne, 
opérations de change et transfert d’argent : notes, correspondance. 

1944-1945 

    
    
  Service du chargé de mission économique  
    
 8 Chargé de mission économique, nomination : télégramme (1943) ; 

attributions : note (s.d.). 
1943 

    
 9 Négociations commerciales, vente de produits coloniaux français à la 

Norvège et à la Tchécoslovaquie : notes, télégrammes (1943-1944) ; 
vente de minerais nord-africain : correspondance (1944) ; achat de sel 
marin d’Afrique du Nord par le gouvernement norvégien : notes, 
correspondance (1944). 

1943-1944 

    
 10-13 Questions économiques et commerciales. 1943-1945 
    
  10 Urbanisme et reconstruction, décisions prises à l’étranger  :  



rapport, télégrammes (1944). 
    
  11     Marchés financiers européens, participations de  la Grande-

Bretagne et des Etats-Unis : note (1945). 
 

    
  12        Bassin houiller polonais, mines de charbon de Djerada au 

Maroc et société l’Asturienne des Mines, participations 
françaises et étrangères : note, correspondance (1943-1944). 

 

    
  13       Situation économique des pays occupés : publications et 

bulletins d’informations économiques (1943-1945). 
 

    
    
  Service du conseiller juridique  
    
 14 Services juridiques français à Londres, organisation : notes, 

télégrammes. 
1943 

    
 15-22 Questions juridiques diverses. 1943-1944 
    
  15  Conceptions juridiques continentales et anglo-américaines, 

comparaison : note (s.d.). 
 

    
  16        Brevets français et alliés, exploitation aux Etats-Unis : 

télégrammes, notes, procès-verbal de réunion (1943-1944). 
 

    
  17   Biens et intérêts français et belges, régime en         Grande-

Bretagne : correspondance, note (1943-1944). 
 

    
  18       Sociétés d’électricité d’Alep et de Damas, modalités de 

fonctionnement du séquestre : note (1943). 
 

    
  19   Détroits, statut juridique : correspondance, note           (1943).  
    
  20     Déchéance de nationalité, procédure : note, corres  pondance 

(1943). 
 

    
  21      Butin de guerre en territoire allié libéré, attribution : note, accord 

(1944). 
 

    
  22     Gouvernement de Vichy, situation juridique et internationale : 

notes (1943). 
 

    
    
  Service de la chancellerie  
    
 23 Création du service : brouillon. s.d. 
    
 24 Visas, délivrance : correspondance relative à la procédure à appliquer 

(1943-1945), correspondance avec les autorités des pays concernés 
[classement par pays9] (1943-1945). 

1943-1945 

    
    
  Service du chiffre  
    
 25 Personnel du service, nomination : liste, télégrammes. 1943 
    

                                                           
9
 C.F.L.N., Belgique, Grande-Bretagne et Empire britannique, Grèce, Luxembourg, Norvège, Pays-Bas, Pologne, 

Tchécoslovaquie, U.R.S.S., Yougoslavie. 



2 26 Chiffrement des télégrammes, procédure : télégrammes, circulaires, 
notes. 

1943-1945 

    
    
  QUESTIONS INTERNATIONALES  
    
    
  Commissions d’étude des problèmes d’après-guerre  
    
 27-44 Comité Interallié pour l’Etude de l’Armistice (C.I.E.A.)10 1936,1942-45 
    
  27-30     Organisation et fonctionnement.  
  27     Composition de la délégation française : listes des 

membres (1943-1944), correspondance relative au  
remplacement des délégués et des experts (1943-
1944). 

 

  28     Séances : ordres du jour, procès-verbaux,   
propositions des délégations, projets d’articles, textes 
adoptés, rapports, correspondance (1942-1944). 

 

  29   Activité et organisation : comptes-rendus des travaux, 
note, correspondance, documents définitifs 
approuvés par le Comité des Ministres des Affaires 
Etrangères, table des matières des documents 
produits (1943-1944). 

 

  30     Correspondance générale (1943-1944).  
    
3  31-33     Sous-comité des experts militaires.  
  31 Composition : liste des membres (1944),            

correspondance relative au remplacement du général 
Mathenet à la présidence du sous-comité (1944), 
liste des experts (1944). 

 

                 32  Séances : procès-verbaux, propositions des délégations, 
rapports (1944). 

 

        33   Correspondance entre Dejean et Massigli et entre 
Dejean et le sous-comité : télégrammes (1944). 

 

    
  34-35     Sous-comité des experts au rapatriement.  
  34 Composition : liste des membres (1944),   

correspondance relative à la désignation des experts 
(1943-1944). 

 

  35  Séances : procès-verbaux, propositions des 
gouvernements, projets, textes approuvés (1943-
1944). 

 

    
  36-39     Sous-comité des experts financiers.   
  36  Composition et fonctionnement : liste des    membres 

(1944), correspondance relative au   remplacement 
d’un expert (1943), rapport d’activité (s.d.). 

 

  37    Séances : procès-verbaux, propositions des 
délégations, projets (1943-1944). 

 

  38   Restitutions  : notes sur l’état des travaux du sous-
comité, rapports, aide-mémoires (1943). 

 

  39   Correspondance entre le sous-comité et De- jean et 
Massigli (1943-1944). 

 

    
4  40-44     Sous-comité des experts pour le désarmement économique.  
  40   Organisation et activité, composition et fonctionnement 

des sections du sous-comité : notes, liste des 
 

                                                           
10

 Voir annexes. 



membres, comptes-rendus des travaux, télégrammes 
(1944) ;  désarmement économique du Reich : 
mémoire de la délégation française (1944). 

  41   Section A, composition : liste des membres (1944) ; 
travaux : note (1944) ; séances : ordres du jour, 
rapports et projets de rapports, procès-verbaux 
(1944-1945). 

 

  42   Section B, composition et activité : liste des membres, 
compte-rendu des travaux (1944) ; séances : ordres 
du jour, procès-verbaux, rapports et projets de 
rapports (1944-1945). 

 

  43   Section C, composition et activité : liste des membres, 
comptes-rendus des travaux, (1944) ; séances : 
ordres du jour, procès-verbaux, rapports et projets de 
rapports (1944-1945). 

 

  44     Section D, séances : procès-verbaux, rapports et 
projets de rapports (1944-1945) ; économie de 
l’Allemagne, situation : cartes (1936). 

 

    
5 45-48 Comité des Ministres des Affaires Etrangères11. 1943-1944 
    
  45        Composition : télégrammes (1943-1944).  
    
  46       Séances : ordres du jour, rapports, résumés des décisions, 

correspondance (1943-1944). 
 

    
  47       Rapports partiels du Comité Interallié pour l’Etude de 

l’Armistice, approbation : propositions des délégations, 
rapports, correspondance (1943-1944). 

 

    
  48        Correspondance générale (1943-1944).  
    
 49 Sous-comité des actes de dépossession12, incident entre le délégué 

russe et le délégué polonais : télégrammes, compte-rendu de séance 
(1943). 

1943 

    
 52-57 London International Assembly

13
. 1942-1945 

    
  50   Généralités, buts et organisation : notes, correspondance (1943) ; 

composition : télégrammes, feuille d’émargement (1944) ; 
réunions du General Purposes Committee

14 : procès-
verbaux, rapports des commissions, brochure sur l’éducation 
(1942-1945) ; réunions de l’ United Nations Day Celebration 
Committee : procès-verbaux, correspondance, dépliant 
(1944). 

 

    
  51    Délégation française, composition : listes, correspondance 

(1943) ; participation aux réunions de la London International 
Assembly  : convocations, comptes-rendus (1942-1944). 

 

    
  52  Commission I, réunions : procès-verbaux, mémorandums 

(1943-1944). 
 

    
6  53 Commission II, composition : liste des membres (s.d.) ;  sort 

de l’Allemagne après la guerre : procès-verbaux des réunions, 
 

                                                           
11

 Voir annexes. 
12

 Voir annexes. 
13

 Voir annexes. 
14

 Assemblée plénière de la « London International Assembly ». 



rapports, propositions de la sous-commission d’Europe, notes 
manuscrites (1943-1944) ; sort de l’Italie après la guerre : 
procès-verbaux de réunions, rapports, mémorandums, 
propositions de la sous-commission d’Europe, brochures, 
notes manuscrites (1943). 

    
  54 Commission III, réunions : procès-verbaux, rapports sur les 

droits de l’homme, l’esclavage, la protection des libertés et la 
discrimination raciale, correspondance (1943). 

 

    
  55 Commissions IV et VIII15, réunions : procès-verbaux, 

mémorandums, rapports, projets de rapports, télégrammes, 
plaquettes de « The New Commonwealth » sur la sécurité 
collective (1943). 

 

    
  56 Commission VIII, composition : liste des membres (s.d.) ; 

réunions : procès-verbaux, rapports sur la réforme de la 
Société des Nations, la sécurité collective, sur les 
organisations financières internationales et sur un projet de 
future organisation mondiale (1943-1944). 

 

    
  57 Commission X, réunions : procès-verbaux, télégrammes 

(1944). 
 

    
7 58-60 Mission de la coordination des Etudes relatives aux problèmes de 

reconstruction d’après-guerre16.  
1943-1944 

    
  58       Fonctionnement, création de la mission : arrêté, courrier (1944) 

; activité de la mission : correspondance (1944). 
 

    
  59       Comité d’Etudes Economiques,  création , composition et 

activité : télégrammes, notes (1943-1944). 
 

    
  60        Travaux sur l’organisation économique de l’Europe  

occidentale, les rapports économiques franco-belges, l’Office 
International de Restitutions et de Prestations, les articles de 
l’armistice, l’or spolié par les puissances ennemies, le 
charbon et la construction électrique de la France : 
télégrammes, rapports d’activité, notes, rapports, mémoires 
(1943-1944). 

 

    
 61-62 Comité pour l’Etude des Questions Européennes17. 1944-1945 
    
  61   Buts, composition et budget du Comité: correspondance, notes, 

statuts, compte-rendu d’une réunion de l’ « Inter-allied 
Research Committee » (1944-1945). 

 

    
  62   Activité du Comité : correspondance relative à l’organisation de 

l’exposition ambulante « Know your enemy » (1944). 
 

    
    
  Organisations et conférences internationales  
    
 63 Charte de l’Atlantique, interprétation au regard du conflit russo-

polonais et de l’avenir de l’Allemagne : texte de la Charte, 
1944 

                                                           
15

 Les commissions IV et VIII ont fusionné en juillet 1943, ce qui explique que les dossiers ne soient pas 

organisés de manière très claire. 
16

 Voir annexes. 
17

 Voir annexes. 



télégrammes, notes, revue du Ministère de l’Information polonais. 
    
 64 Première conférence de Moscou, déroulement général : coupures de 

presse, télégrammes, revue de presse. 
1943 

    
 65 Conférence de Téhéran, déroulement général : coupures de presse, 

télégrammes, déclaration de Téhéran, bulletin d’informations. 
1943 

    
 66 Conférence de Dumbarton Oaks18, déroulement général : 

télégrammes, brochures, notes, publications, courrier, mémorandum, 
discours. 

1943-1945 

    
 67 Deuxième conférence de Moscou, déroulement général : 

télégrammes, note, communiqué. 
1944 

    
8 68 Conférence de San Francisco, déroulement général : télégrammes, 

notes, projet d’amendement du gouvernement français.  
1945 

    
 69 Conférence de Yalta, déroulement général : télégrammes, notes, 

communiqué final de la conférence. 
1945 

    
 70 Conférence anglo-américaine de la Barbade19, ordre du jour : 

télégrammes (1944) ; invitation adressée au C.FL.N. : télégrammes 
(1944). 

1944 

    
 71-72 Questions du Pacifique. 1942-1944 
    
  71      Institut des Relations du Pacifique, résultats de la VIIème 

conférence: rapport (1942) ; contribution de la France : 
télégrammes, notes (1943-1944). 

 

    
  72    Opérations militaires dans le Pacifique et « War        Pacific 

Council », participation de la France : télégrammes, rapport 
(1943-1944). 

 

    
 73 Conférence de Hot Springs20, déroulement général : coupures de 

presse (1943) ; invitation américaine : télégrammes (1943) ; membres 
de la délégation française : télégrammes, courrier, brouillon (1943) ; 
résultats de la conférence : message, brouillon, rapport (1943). 

1943 

    
 74 Conférence de Bretton Woods, déroulement général : télégrammes. 1944 
    
 75 Réforme monétaire internationale, projets américain et anglais (plans 

Morgenthau et Keynes) : brochure, rapport, coupures de presse. 
1943 

    
9 76-80 United Nations Relief and Rehabilitation Administration (U.N.R.R.A.).21 1943-45 
    
  76       Création de l’U.N.R.R.A. : correspondance relative à la  

position des alliés au sujet des projets américains  (1943), 
acte constitutif définitif (1943). 

 

    
  77       Représentants des gouvernements au comité,     désignation : 

télégrammes (1943-1945) ; privilèges et immunités : 
télégrammes (1944). 

 

                                                           
18

 Voir aussi le dossier sur la conférence de San Francisco. 
19

 Ou « conférence caribéenne ». 
20

  Cette conférence, qui se déroula du mois de mai au mois de juin 1943, s’intéressa aux problèmes agricoles 

d’après-guerre.  
21

 Ou « Comité des Nations Unies de Secours et de Restauration ». 



    
  78       Sessions de l’U.N.R.R.A. - Conférence d’Atlantic City, résultats 

et résolutions adoptées : rapport, télégrammes, brochure 
(1943) ; Conférence de Montréal, résultats : télégrammes 
(1944). 

 

    
  79     Distribution des secours en France, intervention de   l’U.N.R.R.A 

et des œuvres de secours privées et étrangères : 
télégrammes (1944-1945). 

 

    
  80       Distribution des secours en Yougoslavie, intervention de 

l’U.N.R.R.A. : télégrammes (1944-1945). 
 

    
 81 Conférence des Ministres alliés de l’Education, désignation des 

délégués du C.F.L.N. à la conférence : télégrammes (s.d.) ; réunions : 
procès-verbaux, notes, télégrammes (1943-1944) ; restitution des 
œuvres d’art et des appareils scientifiques dans les pays occupés : 
rapports du Comité des Ministres des Affaires Etrangères, notes, 
télégrammes (1943-1944) ; diffusion du « Basic English » : notes, 
correspondance (1943-1944) ; rééducation de l’Allemagne : 
télégrammes, notes, brouillon (1944). 

1943-1944 

    
 82 Transports aériens, étude des problèmes qui se poseront après la 

guerre : bulletins de renseignements de la Mission de l’Air du 
C.F.L.N., compte-rendu de conférence, rapport, articles de journaux, 
mémento de la documentation sur le sujet, note, télégrammes (1942-
1945) ; étude des aérodromes et des usines aéronautiques en 
France : rapports (1943). 

1942-1945 

    
 83-85 Aviation civile d’après-guerre.  1943-1945 
    
  83      Conférences internationales. – Conférence des compagnies 

internationales de transport aérien, composition : liste des 
délégués (1944). Conférence de Chicago, retrait de l’URSS : 
télégrammes (1944) ; résultats généraux : télégrammes 
(1944-1945). 

 

    
  84   Conférences et pourparlers européens et anglo-américains, 

résultats généraux : télégrammes (1943-1944). 
 

    
  85 Documentation : coupures de presse, revues, mémento des 

sources sur le sujet (1943-1944). 
 

    
10 86 Conférence internationale de la marine marchande. – Représentants 

des gouvernements, nomination : télégrammes (1944). Projet de 
création d’une nouvelle organisation de la marine marchande, 
représentation permanente de la France au sein de son  comité 
exécutif : télégrammes, compte-rendu (1944). 

1944 

    
 87-92 Organisations diverses.  1943-1945 
    
  87      Commission Tripartite Méditerranéenne22, participation     de la 

France : télégrammes, coupures de presse (1943-1944). 
 

    
  88       Commission Consultative Européenne, composition  

et activité : télégrammes, courrier, coupures de presse (1943-
1945). 

 

    

                                                           
22

 Voir aussi le dossier sur la Conférence de Moscou. 



  89      Groupe de liaison économique, création : télégrammes (1944) ; 
activité : télégrammes (1944). 

 

    
  90      Comité Européen du Charbon,  création : télégrammes (1945) ; 

activité : télégrammes (1945). 
 

    
  91     Comité Economique Européen, création :  télégrammes (1945) ; 

fonctionnement : télégrammes (1945). 
 

    
  92   Conférence des Transports Européens, fonctionnement : 

télégrammes (1945) ; activité : télégrammes (1945). 
 

    
 93-96 Commissions diverses de Londres.  1943-1945 
    
  93   Office d’Information des Nations Unies, création et 

fonctionnement : télégramme (1943) ; composition : 
télégramme (1943). 

 

    
  94       Commission Interalliée d’Information, désignation d’un officier 

de presse : télégramme (1945). 
 

    
  95      « New Europe Circle », activités : télégrammes (1943); 

subvention du C.F.L.N. : télégrammes (1943). 
 

    
  96      « International Association of University Professors and 

Lecturers » : compte-rendu de réunion (1945). 
 

    
    
  QUESTIONS FRANCAISES  
    
  France – Vichy  
    
 97 Gouvernement de Vichy, politique intérieure : télégrammes, rapports, 

coupures de presse, notes, extrait d’ouvrage. 
1941-1944 

    
 98 Procès pour trahison. – Procès Pucheu, commentaires sur la 

sentence : note, correspondance (1944). Maréchal Pétain, retour en 
France : télégrammes (1945). Pierre Laval, remise aux autorités 
françaises : télégrammes (1945). 

1944-1945 

    
    
  Comité National Français (C.N.F.)  
    
 99 Statut international et diplomatique du C.N.F.: récapitulatifs des 

textes, actes de reconnaissance, lettres, communiqués, discours, 
brochure, rapport, texte des accords. 

1940-1942 

    
    
  Comité Français de Libération Nationale (C.F.L.N.) / 

Gouvernement Provisoire de la République Française (G.P.R.F.) 
 

    
  Organisation et fonctionnement  
    
 100-

104 
Constitution et fonctionnement du C.F.L.N. 1943-1945 

    
  100  Création du C.F.L.N.: ordonnance, correspondance  

(1943). 
 

    
  101     Querelle De Gaulle/Giraud : mémorandum, télégrammes,  



communiqués, note (1943). 
    
  102      Composition du C.F.L.N. : télégrammes, notices biographiques 

(1943-1944). 
 

    
  103     Fonctionnement général : correspondance, mémorandums 

(1943-1945). 
 

    
  104   Voyages, discours et conférences du Général De Gaulle : 

télégrammes, notes (1944). 
 

    
11 105 Transformation du C.F.L.N. en G.P.R.F., notification aux 

gouvernements établis à Londres : correspondance, télégrammes 
(1944). 

1944 

    
 106-

109 
Assemblée consultative du C.F.L.N.   1943-1944 

    
  106      Membres, candidatures : correspondance (1943) ;  

élection : liste, correspondance (1943) ; missions à l’étranger : 
correspondance (1943). 

 

    
  107     Désignation des représentants de la colonie française de 

Grande-Bretagne, candidatures de l’Association « Les 
Français de Grande-Bretagne » : télégrammes (1943-1944). 

 

    
  108     Séances, contenu des débats : télégrammes (1943-1944).  
    
  109     Discours prononcé par René Massigli le 12 mai 1944, accueil 

par les gouvernements repliés à Londres : texte du discours, 
correspondance (1944). 

 

    
 110-

112 
Mission Militaire Française en Grande-Bretagne.  1943-1944 

    
  110    Composition et fonctionnement : correspondance relative à la 

nomination des chefs successifs de la mission23 (1943-1944), 
liste des officiers (1944), correspondance relative aux 
relations avec les autres services militaires français (1943-
1944). 

 

    
  111   Mission Navale : liste des membres (s.d.), correspondance du 

chef de la mission, le Contre-Amiral Thierry d’Argenlieu 
(1943). 

 

    
  112    Mission de l’Air : liste des membres (s.d.), correspondance 

relative aux attributions du chef de la mission, le Général Valin  
(1943-1944). 

 

    
 113 Bureau Central de Renseignements et de Contre-Espionnage à 

Londres (B.C.R.A.L.)., composition, buts et localisation : note (1944) ; 
demandes de renseignements adressées au B.C.R.A.L. : bordereaux 
d’envoi, notes, courrier (1944). 

1944 

    
 114 Décrets et ordonnances : télégrammes, ordonnances, communiqués. 1944 
    
 115 Décès de Pierre Viénot, condoléances des gouvernements repliés à 

Londres : télégrammes, courrier (1944) ;  notices nécrologiques : 
1944 

                                                           
23

 Le général Mathenet, le général Noiret et le général Lombard. 



article d’un journal tchécoslovaque, note publiée par le journal France 
(1944).  

    
 116 Libération de Paris, félicitations des gouvernements repliés à Londres 

adressés au Général De Gaulle, Massigli, Cassin, Bidault, au général 
Koening et à Dejean : correspondance (1944) ; félicitations des autres 
gouvernements étrangers : correspondance (1944). 

1944 

    
    
  Questions économiques et financières  
    
 117 Accords de Prêt-Bail, allocation de tonnage pour le plan de la 

Commission des Approvisionnements : télégrammes. 
1944-1945 

    
 118 Questions financières. – Engagements financiers de la France, 

situation : télégrammes (1943). Finances internationales, situation : 
télégrammes (1943). Billets de la Banque de France, trafic par 
l’Allemagne : télégrammes (s.d.). Accords financiers franco-
britanniques, conclusion : télégrammes, texte des accords (1944-
1945). 

1943-1945 

    
 119 Questions économiques et sociales. – Bilan de la guerre et 

reconstruction : brochure, notes, rapports (1943-1944). Droits de 
propriété des industries sous séquestre, exploitation : 
correspondance, notes (1943). Pétrole dans le monde, situation : 
coupure de presse, notes manuscrites, télégrammes, notes (1943-
1944). Travail en France, situation : note (1944). 

1943-1944 

    
    
  Questions militaires et maritimes  
    
12 120 Questions maritimes. – Navires français, réquisition par le 

gouvernement argentin : télégrammes (1943-1944). Prises maritimes 
des gouvernements établis à Londres, accord sur leur régime : 
télégrammes (1943). Etat d’esprit des officiers français, appréciation : 
télégrammes (1943). 

1943-1944 

    
 121 Questions militaires. – Français à l’étranger, mobilisation : 

télégrammes (1944). Opérations de bombardement sur le territoire 
français, effets sur l’opinion : télégrammes (1944). Exécution de 
prisonniers allemands en guise de représailles, condamnation : 
télégrammes (1944). Libération de la Corse, déroulement des 
opérations : télégrammes (1944). Débarquement, projet d’accord : 
télégrammes (1944). Volontaires français arrivant à Gibraltar, 
mobilisation : télégrammes (1944). 

1944 

    
    
  Représentation diplomatique et consulaire  
    
 122 Composition et fonctionnement, délégués du C.F.L.N. à l’étranger : 

listes (1943-1944) ; missions diplomatiques auprès du C.F.L.N. : liste 
(1943) ; statut des représentants du C.F.L.N. à l’étranger : 
correspondance (1943) ; loyauté des agents au C.F.L.N. : 
correspondance (1943) ; déplacement de diplomates : 
correspondance (1943). 

1943-1944 

    



 123 Composition [dossiers par pays24] : télégrammes. 1943-1945 
    
    
  Politique extérieure  
    
 124 Dossier général : télégrammes, discours. 1943 
    
 125 Reconnaissance du C.F.L.N. à l’étranger : télégrammes, coupures de 

presse [dossiers par pays25]. 
1943 

    
 126 Reconnaissance du G.P.R.F. : télégrammes, coupures de presse. 1944 
    
 127 Société des Nations (S.D.N.), retrait de la France : correspondance, 

note, coupures de presse. 
1943 

 
    
 128 Pacte des 26 Nations, adhésion de la France : texte du Pacte, notes, 

télégrammes, projets de formule, entretien. 
1942-1944 

    
 129-

132 
Accords internationaux. 1943-1945 

    
  129     Accords économiques et financiers, clause à insérer dans les 

contrats de vente internationaux : télégrammes (1943) ; 
accord financier franco-anglais du 8 février 1944 : texte de 
l’accord, correspondance (1944-1945) ; accord économique 
de consultation mutuelle entre la France, la Belgique, les 
Pays-Bas et le Luxembourg : texte de l’accord, 
correspondance (1944-45) ; accords divers : texte des 
accords, télégrammes (1943-1945). 

 

    
  130     Accords culturels, emploi de la langue française dans la 

rédaction des textes internationaux : télégrammes (1943) ; 
Convention de 1928 relative aux Expositions Internationales : 
télégrammes (1944). 

 

    
  131     Accords relatifs au rapatriement et à l’immigration, accord de 

rapatriement du 3 octobre 1944 entre les gouvernements 
établis à Londres : télégrammes, notes (1944-1945) ; accord 
d’immigration franco-hollandais : télégrammes (1944-1945). 

 

    
  132   Traité d’Alliance et d’Assistance Mutuelle entre la France et 

l’URSS du 10 décembre 1944 : texte du traité (1944). 
 

    
    
  Questions coloniales  
    
13 133 Représentation du C.F.L.N. et du G.P.R.F., réouverture d’agences 

consulaires : télégrammes (1943)  ; nomination des gouverneurs : 
liste, télégrammes (1943-1944). 

1943-1944 

    
 134 Questions politiques. – Problème juif en Algérie, situation : note 

(1943). Revendications nationalistes en Afrique du Nord, situation : 
notes (1943). Conférence coloniale franco-britannique, déroulement : 
télégrammes (1944-1945). 

1943-1945 

                                                           
24

 Argentine, Belgique, Brésil, Chili, Chine, Cuba, Empire Britannique, Etats-Unis, Grande-Bretagne, Grèce, 

Guatemala, Irlande, Islande, Italie, Libéria, Luxembourg, Maroc, Norvège, Pays-Bas, Pérou, Pologne, Portugal, 

Saint-Siège, Salvador, Tchécoslovaquie, Turquie, URSS, Uruguay, Yougoslavie. 
25

 Amérique Latine, Belgique, Chine, Cuba, Empire Britannique, Grande-Bretagne, Grèce, Irak, Pologne, Suisse, 

Suède, Tchécoslovaquie, URSS. 



    
 135 Questions financières et commerciales, opérations de vente : 

télégrammes (1943) ; mission d’achats : télégrammes (1943-1944) ; 
échanges commerciaux : télégrammes (1944-1945) ;  ouverture de 
crédits : télégrammes  (1943). 

1943-1945 

    
 136 Protectorat au Maroc, agitation nationaliste : télégrammes (1944) ; 

fermeture du consulat d’Allemagne à Tanger et modifications du statut 
international de la ville : télégrammes (1944-1945). 

1944-1945 

    
 137-

140 
Mandat au Levant (Syrie-Liban). 1943-1945 

    
  137-139          Politique de la France et rapports avec les 

britanniques : télégrammes, notes, bulletin 
d’information, texte d’accord, correspondance (1943-
1945). 

 

                         137        1943  
                         138        1944  
                         139        1945  
    
  140                 Coupures de presse (1943).  
    
                           
  Questions soulevées à la Libération  
    
14 141 Réglementation du travail, application à la Libération : télégrammes. 1944 
    
 142 Questions juridiques. – Butin de guerre, attribution : rapport (1944). 

Armées alliées de libération en France, statut juridique : rapport 
(1944). G.P.R.F., reconnaissance : projet de lettre (1944). 

1944 

    
 143 Administration du territoire après le Débarquement, discussions 

franco-anglo-américaines : projets d’accords et accords, télégrammes, 
mémorandums, notes (1942-1944) ;  formation des officiers de la 
mission de liaison administrative: notes manuscrites, correspondance, 
instructions, télégrammes (1943-1944). 

1942-1944 

    
 144 Ravitaillement du territoire français pendant le débarquement et les 

opérations de libération, organisation : notes, télégrammes, études 
statistiques, programmes d’importation. 

1943-1944 

    
 145 Questions financières diverses26 : télégrammes.   1944 
    
 146 Opérations de débarquement, participation de l’armée française : 

télégrammes. 
1943-1944 

    
 147 Presse, radio et cinéma, réorganisation après le débarquement, 

instructions : télégrammes, décision du C.F.L.N., ordonnances. 
1944 

    
    
  Ravitaillement  
    
15 148 Plan de ravitaillement des enfants de l’Europe occupée, négociations 

interalliées au sujet de son application : mémorandum, télégrammes, 
notes. 

1944 

    
 149 Ravitaillement de la France, évaluation des problèmes : télégrammes. 1944-1945 

                                                           
26

 Emission de billets, opérations de change, remboursement des frais liés au débarquement .  



    
    
  Prisonniers, réfugiés et déportés  
    
 150 Prisonniers en France, localisation des camps de concentration et des 

prisons : rapport (1945) ; traitement des prisonniers : télégrammes, 
récits, coupure de presse, bulletin d’informations, extrait du règlement 
des centres de séjour surveillés, extraits des rapports mensuels des 
camps (1943-1944). 

1943-1945 

    
 151 Prisonniers en Allemagne. – Prisonniers de guerre et prisonniers 

civils, emplacement des camps : carte (1943) ; traitement : notes, 
télégrammes (1943-1945). Prisonniers libérés par les troupes 
soviétiques, traitement et sort : télégrammes, note (1943-1945). 
Prisonniers alsaciens lorrains, traitement : télégrammes (1943-1944). 

1943-1945 

    
 152 Mission du Commissariat aux Prisonniers et Déportés à Londres, 

création : télégrammes (1943-1945) ; organisation : télégrammes 
(1943-1945) ; activité : télégrammes (1943-1945). 

1943-1945 

    
 153 Assistance aux prisonniers, réfugiés et déportés, nomination des 

délégués de la Croix Rouge en France et à l’étranger : 
correspondance (1944-1945) ; envoi d’autres organismes 
d’assistance : télégrammes (1944-1945). 

1944-1945 

    
 154 Rapatriement des ressortissants français et alliés, projets d’accords 

bilatéraux et internationaux : notes, télégrammes. 
1944-1945 

    
 155 Documentation : revues de presse. 1944 
    
    
  Œuvres  
    
 156 Réhabilitation par le film français, mise en place du programme : note. 1943 
    
 157 « World Student Relief », réunion des dirigeants américains, anglais et 

suisses à Paris : correspondance. 
1944 

    
 158 « Entraide Universitaire Internationale », état de l’action d’assistance 

menée dans les universités françaises : mémorandum (1944) ; 
situation des étudiants en France : extraits d’un rapport (1944). 

1944 

    
    
  Décorations  
    
 159 Ordre de la Résistance Européenne, projet de création : télégrammes, 

lettres, journal officiel de la France Combattante. 
1943-1944 

    
    
  Presse, radio, propagande  
    
 160 Propagande, instructions adressées aux radios pour la France et à 

l’étranger : télégrammes. 
1944-1945 

    
 161 Agence Française Indépendante, fusion avec l’agence France-Afrique, 

questions juridiques et financières : télégrammes. 
1943-1944 

    
 162 Presse étrangère, commentaires sur le C.F.L.N.  : télégrammes, 

extraits de journaux. 
1943-1945 

    



 163 Presse française, portée des articles à l’étranger : télégrammes. 1943-1945 
    
 164 Mission de l’Information à Londres, organisation et activité : 

télégrammes. 
1943-1944 

    
    
  Publications  
    
 165 Criminels de guerre, projet de réalisation d’une brochure : 

télégrammes. 
1943 

    
 166 Publication de propagande « Solidarity », difficultés financières :  

correspondance, notes, mémorandum. 
1943-1944 

    
 167 Ouvrages de documentation coloniale, achat pour le compte du 

C.F.L.N. : liste des ouvrages, télégramme. 
1943 

    
 168 Impression et diffusion de livres et journaux français, mise en relation 

avec les éditeurs londoniens : télégrammes, extrait de la revue 
Renaissance. 

1943-1944 

    
    
  DOSSIER PAR PAYS  
    
  Abyssinie  
    
16 169 Politique extérieure. – Chemin de fer et incident d’Afambo, 

négociations franco-britanniques : télégrammes (1943-1945). 
Relations avec les pays européens, situation : télégrammes, note, 
brochure (1943-1945). 

1943-1945 

    
    
   Albanie  
    
 170 Situation intérieure et extérieure : notes, télégrammes, notes 

manuscrites. 
1943-1945 

    
    
  Allemagne  
    
 171 Politique intérieure. – Opinion publique et situation politique, 

appréciation : revues de presse, télégrammes, notes, discours, 
rapports (1943-1945). Population allemande déplacée, situation : 
rapport, télégrammes (1944). Indépendance de la Bavière, opinion 
des gouvernements alliés : brochure, notes (1943). « Comité National 
des Allemands Libres », organisation et activité : notes, rapports, 
correspondance, coupures de presse (1944-1945). 

1943-1945 

    
 172-

173 
Questions économiques et financières. 1943-1945 

    
  172    Questions économiques. - Economie de guerre allemande, 

organisation : rapport, organigramme (1944). Désarmement 
et contrôle économique de l’Allemagne, organisation : notes, 
coupure de presse, télégrammes, notes manuscrites (1943-
1945). Société « IG Farben », organisation : rapport (1945). 
Charbon, pétrole, électricité et minerais, évaluation de la 
production et du potentiel : notes, rapport, carte (1944). 

 

    
  173     Finances de guerre allemandes , organisation : notes,  



correspondance (1943-1944). 
    
 174 Situation militaire : télégrammes, notes, coupures de presse, 

brochure. 
1942-1945 

    
17 175 Règlement de la guerre27 : télégrammes, notes, rapports, 

mémorandums, brochures, coupure de presse, revues de presse. 
1942-1945 

    
    
  Pays d’Amérique latine  
    
 176 Amérique latine [dossiers par pays28]. – Situation intérieure, agitation 

révolutionnaire : notes, télégrammes, coupures de presse (1943-
1945). Représentation diplomatique, composition (1943-1945) : 
télégrammes, courrier.  Politique étrangère, situation : télégrammes, 
notes, courrier (1943-1945).  

1943-1945 

    
    
  Autriche  
    
 177 Situation intérieure, résistance contre l’occupation allemande : 

correspondance, coupures de presse, notes, rapports, télégrammes, 
extraits d’ouvrages. 

1943-1945 

    
 178 Groupements autrichiens à l’étranger, statut et activité : notes, 

mémorandums, télégrammes. 
1943-1945 

    
18 179 Prisonniers de guerre et déportés français en Autriche, localisations 

et effectifs : notes, télégrammes, tableaux statistiques. 
1944 

    
 180 Sort de l’Autriche après la guerre, position des Alliés : mémoires, 

extraits de journaux, télégrammes, correspondance, discours, notes. 
1943-1945 

    
 181 Situation intérieure à la Libération et lors de l’occupation par les Alliés 

: notes, correspondance. 
1945 

    
    
  Balkans  
    
 182 Situation politique et économique, évaluation : notes. 1943 
    
 183 Politique extérieure, analyse : notes, télégrammes. 1943-1945 
    
 184 Coupures de presse. 1943 
    
    
  Belgique  
    
 185 Politique intérieure. – Dossier général : exemplaires du Moniteur 

Belge (1941-1944). Situation politique, évaluation : liste des membres 
du gouvernement à Londres, notes, extraits d’articles, copies de 
journaux clandestins belges (1943-1945). Problèmes monétaires, 
évaluation : télégrammes, notes (1943-1945). 

1941-1945 

    
 186 Congo belge, situation intérieure et politique extérieure : 

correspondance. 
1943-1944 

                                                           
27

 Projets d’armistice interalliés, désarmement militaire, réparations, occupation et administration du territoire 

par les Alliés. 
28

 Argentine, Bolivie, Brésil, Chili, Colombie, Equateur, Mexique, Pérou, Uruguay, Venezuela. 



    
 187 Questions militaires. – Justice militaire belge, accords franco-belges 

sur la livraison des déserteurs : décret, télégrammes (1940-1943). 
Nationaux belges résidant en France, mobilisation dans l’armée 
belge : télégrammes, notes (1944-1945). 

1944-1945 

    
19 188-

192 
Relations économiques et financières.  1943-1945 

    
  188      Convention monétaire et projet d’union douanière 

avec les Pays-Bas et le Luxembourg, conclusion : notes, 
télégrammes, texte de l’accord (1943-1944).  

 

    
  189     Biens belges, régime en Angleterre et dans les territoires 

relevant du C.F.L.N. : notes, télégrammes (1943-1944). 
 

    
  190      Relations économiques franco-belges, restitution de  

l’or belge spolié : notes, télégrammes, projets d’accord, 
coupure de presse, extrait du journal Combat (1943-1945) 
; convention monétaire franco-belge : aide-mémoire, notes, 
télégrammes, projets d’accord (1944).  

 

    
  191    Accord monétaire anglo-belge, conclusion : télégrammes 

(1944). 
 

    
  192   Relations commerciales franco-belges, propositions d’échange 

de marchandises avec la France : télégrammes, notes 
(1944) ; accord commercial : texte de l’accord (1945). 

 

    
 193 Politique extérieure, relations avec les pays alliés : télégrammes. 1943-1944 
    
 194 Représentation diplomatique, désignation des représentants : listes, 

coupure de presse, correspondance (1943-1944) ; réouverture des 
ambassades : correspondance (1944). 

1943-1944 

    
 195 Protocole, composition du corps diplomatique belge à Londres : listes, 

correspondance (1941-1944) ; localisation des services belges à 
Londres : plan (1941) ; visites officielles et félicitations adressées au 
Général de Gaulle : correspondance, discours (1944-1945). 

1941-1945 

    
 196 Administration des territoires belges après la libération du territoire, 

négociations interalliées : discours, télégrammes, notes manuscrites, 
textes des accords. 

1943-1944 

    
 197 Problèmes d’après-guerre. – Ravitaillement, organisation : 

programmes, télégrammes, entretiens (1943-1944). Reconstruction, 
organisation : mémoire (1944). Organisation européenne et 
internationale, création : brochure, télégrammes, notes, rapports, 
projets, extraits de journaux, entretiens et déclarations (1943-1945). 

1943-1945 

    
 198 Affaires de chancellerie, recherches de personnes : 

correspondance (1943-1944) ; délivrance d’actes notariés et de 
chancellerie : correspondance (1943-1944) ; paiement des soldes et 
traitements : correspondance (1943-1944). 

1943-1944 

    
    
  Bulgarie  
    
 199 Situation politique et économique, analyse : rapports, télégrammes, 

coupures de presse. 
1943-1944 



    
 200 Politique extérieure, évaluation : télégrammes, rapports, notes, extrait 

de manifeste, extrait de journal, cartes. 
1943-1945 

    
 201 Coupures de presse. 1943-1944 
    
    
  Chine  
    
20 202 Chemin de fer du Yunnan, droit d’exploitation par la Chine en temps 

de guerre : télégrammes. 
1943 

    
 203 Politique extérieure, situation militaire et relations diplomatiques avec 

les Alliés et le C.F.L.N. : projet de traité, notes, télégrammes, 
correspondance, coupures de presse. 

1943-1945 

    
    
  Danemark  
    
 204 Situation intérieure et politique extérieure pendant l’occupation 

allemande, évaluation : télégrammes. 
1943-1944 

    
 205 Situation politique et économique après la libération du territoire, 

évaluation : notes. 
1945 

    
    
  Espagne  
    
 206 Politique extérieure, appréciation : télégrammes, notes. 1943-1945 
    
 207 Situation intérieure, évaluation : télégrammes. 1944-1945 
    
 208 Coupures de presse. 1943 
    
    
  Etats-Unis  
    
 209 Gouvernement américain, opinion des observateurs étrangers : notes, 

télégrammes. 
1943-1945 

    
 210 Relations financières  et commerciales, situation :  notes, 

télégrammes, déclarations. 
1943-1945 

    
 211 Politique extérieure, politique à l’égard de l’Europe en général : notes, 

télégrammes (1943-1944) ; politique à l’égard de la France : 
télégrammes (1943-1945) ; politique à l’égard des pays neutres et de 
divers pays (Pologne, Yougoslavie, Chine, Amérique du Sud) : 
télégrammes, traité (1943-1944). 

1943-1945 

    
 212 Représentation diplomatique et consulaire, composition : 

télégrammes, correspondance. 
1943-1944 

    
 213 Presse : coupures de presse, notes, brochures relatives à la politique 

intérieure, à la politique extérieure et aux affaires économiques et 
financières des Etats-Unis. 

1943 

    
    
  Finlande  
    
21 214 Guerre avec l’URSS, pourparlers d’armistice : télégrammes, notes, 1943-1944 



brochure, bulletins d’information, discours, extrait du « Soviet War 
News ». 

    
 215 Situation intérieure, évaluation : notes, télégrammes, bulletin 

d’information. 
1943-1945 

    
 216 Coupures de presse. 1942-1944 
    
    
  Grèce  
    
 217 Situation intérieure, crise politique : coupures de presse, 

télégrammes, revues de presse, notes. 
1943-1945 

    
 218 Macédoine et Thrace, revendications bulgares : notes, mémorandum, 

télégrammes. 
1944 

    
 219 Politique étrangère, situation : télégrammes, notes, coupures de 

presse. 
1943-1945 

    
 220 Représentants diplomatiques, nomination : courrier, télégrammes. 1943-1945 
    
    
  Hongrie  
    
 221 Situation intérieure, évaluation : notes, mémorandums, extraits de 

revues, télégrammes, bulletins d’information, articles de journaux. 
1943-1945 

    
 222 Politique extérieure, position dans la guerre : brochure, articles de 

journaux, télégrammes, notes, texte de l’armistice, discours (1943-
1945) ; situation des conflits régionaux : articles de journaux, carte, 
notes, revues (1942-1944). 

1942-1945 

    
22 223 Mouvement des Hongrois Libres à l’étranger, organisation : notes, 

télégrammes. 
1944 

    
 224 Ressortissants français en Hongrie, situation : télégrammes. 1944-1945 
    
 225 Presse : coupures de presse, exemplaires du News Digests. 1943-1944 
    
    
  Islande  
    
 226 Politique extérieure, résiliation de l’Union avec le Danemark : note, 

correspondance, coupure de presse, revue de presse  (1944-1945) ; 
représentation diplomatique et consulaire : correspondance (1944-
1945). 

1944-1945 

    
    
  Italie  
    
 227 Situation politique, évaluation : télégrammes, coupures de presse. 1943-1944 
    
 228 Règlement de la guerre29, propositions : rapport, télégrammes, notes, 

texte de l’armistice, coupures de presse. 
1943-1944 

    
 229 Opérations militaires. – Débarquement allié en Sicile, déroulement : 

coupures de presse (1943). Débarquement français en Corse, 
1943-1945 

                                                           
29

 Armistice et activité de la Commission Alliée de Contrôle pour l’Italie. 



déroulement : coupures de presse (1943). Campagne d’Italie, 
déroulement : coupures de presse, télégrammes (1943-1945). 

    
 230-

236 
Politique extérieure, relations bilatérales : télégrammes, coupures de 
presse, notes (1943-1945). 

1943-1945 

    
  230     Relations avec l’Allemagne  
    
  231     Relations avec la Grande-Bretagne, les Etats-Unis et     

           l’URSS 
 

    
  232     Relations avec la Grèce, la Yougoslavie et la Turquie  
    
  233     Relations avec le C.F.L.N./G.P.R.F.  
    
  234     Relations avec la Pologne  
    
  235     Relations avec la Tchécoslovaquie  
    
  236     Relations avec le Vatican  
    
    
  Japon  
    
23 237 Politique extérieure, évaluation : notes, télégrammes, analyse d’un 

livre. 
1943-1944 

    
 238 Coupures de presse. 1943 
    
    
  Luxembourg  
    
 239 Politique intérieure, situation sous l’occupation : télégrammes (1944) ; 

situation au moment de la libération du territoire et du rétablissement 
de la souveraineté : télégrammes (1944-1945). 

1944-1945 

    
 240 Affaires économiques et financières. – Situation monétaire, 

évaluation : rapport, note, télégrammes (1943-1944). Exploitation des 
chemins de fer, reprise par la SNCF : correspondance (1943-1944). 

1943-1944 

    
 241 Questions militaires. – Militaires luxembourgeois engagés dans la 

Légion Etrangère en Afrique du Nord, libération et remise à 
disposition de l’armée nationale : correspondance, télégrammes 
(1943-1944). Sergent André Wolter, mise à disposition du 
gouvernement luxembourgeois : notes, télégrammes (1943). Sort des 
ressortissants luxembourgeois incorporés de force dans l’armée 
allemande et faits prisonniers sur le front oriental, pourparlers avec 
l’URSS : télégrammes, correspondance (1943-1944). 

1943-1944 

    
 242 Politique étrangère, accord franco-luxembourgeois sur le rapatriement 

des réfugiés luxembourgeois se trouvant en France : télégrammes 
(1944) ; place du Luxembourg face aux grandes puissances : texte 
d’une conférence (s.d.). 

1944 

    
 243 Représentation diplomatique. – Représentation du C.F.L.N. au 

Luxembourg, accréditation des représentants diplomatiques et 
réouverture de la légation et du consulat français : correspondance, 
télégrammes (1943-1944). Représentation du Luxembourg auprès du 
C.F.L.N., accréditation des représentants diplomatiques : 
correspondance, télégrammes (1943-1944). 

1943-1944 



    
 244 Protocole, félicitations et remerciements adressés au C.F.L.N. : 

correspondance (1943-1945) ; voyages du général De Gaulle et des 
représentants français au Luxembourg : correspondance (1943-1945). 

1943-1945 

    
 245 Affaires de chancellerie. – Entreprises et ressortissants 

luxembourgeois, demandes de renseignements : correspondance, 
notes manuscrites (1944). Décès en France du matelot Peters, 
notification au gouvernement luxembourgeois : correspondance 
(1944). Publications officielles françaises, demandes adressées à la 
mission : correspondance (1944). 

1944 

    
    
  Norvège  
    
 246 Politique intérieure30, évaluation : notes, courrier, télégrammes, 

coupure de presse, brochures. 
1943-1945 

    
 247 Affaires économiques et financières : études diverses sur l’état de 

l’économie norvégienne31, correspondance et listes relatives à l’achat 
de produits coloniaux français. 

1943-1945 

    
 248 Situation militaire, évaluation : télégrammes, coupures de presse, 

brochure. 
1943-1945 

    
 249-

251 
Politique étrangère.  1942-1945 

    
  249     Dossier général : brochures, notes, discours, télégrammes 

(1942-1945). 
 

    
  250  Politique française. - Reconnaissance du G.P.R.F., 

notification : notes, télégrammes, entretien (1944-1945). 
Message du général Koening, contenu : correspondance 
(1944). Moniteur de pêche norvégien, envoi à St Pierre et 
Miquelon : correspondance (1943). Intérêts norvégiens en 
France, sauvegarde : correspondance (1943-1945). 
Ressortissants français en Norvège, protection des intérêts 
et demandes de renseignements : correspondance, fiches 
signalétiques (1943-1945). 

 

    
  251     Représentation diplomatique, composition : correspondance, 

notes, brochures, listes (1942-1945). 
 

    
24 252 Administration des territoires norvégiens libérés, accords avec les 

gouvernements alliés : notes, télégrammes. 
1944-1945 

    
 253 Informations générales sur le pays : publications du gouvernement 

norvégien. 
1944-1945 

    
    
  Portugal  
    
 254 Politique extérieure, appréciation : directives, correspondance. 1943-1945 
    
 255 Coupures de presse. 1943 

                                                           
30

 Situation politique, résistance contre l’Allemagne et situation des territoires libérés. 
31

 Bilan de l’occupation allemande, ravitaillement et reconstruction, problèmes monétaires, situation de la marine 

marchande. 



    
    
  Roumanie  
    
 256 Politique extérieure, évaluation : télégrammes, notes, cartes, articles 

de journaux, bulletin d’information, mémorandums, correspondance, 
coupures de presse. 

1943-1945 

    
    
  Suède  
    
 257 Politique extérieure et représentation diplomatique : notes, 

télégrammes, coupures de presse. 
1943-1945 

    
    
  Suisse  
    
 258 Politique extérieure et représentation diplomatique : télégrammes, 

rapport. 
1943-1945 

    
 259 Standard de vie des travailleurs, situation : rapport. s.d. 
    
 260 Transferts de fonds français en Suisse32, organisation : télégrammes. 1943-1944 
    
  Tchécoslovaquie  
    
25 261 Politique intérieure33, évaluation : discours, notes, bulletins 

d’information, télégrammes, commentaires de presse, rapports. 
1943-1945 

    
 262 Affaires économiques et financières34 : notes, télégrammes, courrier, 

coupure de presse. 
1943-1945 

    
 263 Questions militaires. – Ressortissants tchécoslovaques incorporés 

dans des unités militaires françaises, situation : télégrammes, notes 
(1943-1944). Situation militaire, évaluation : notes, télégrammes 
(1943-1945). 

1943-1945 

    
26 264-

268 
Politique étrangère.   1943-1945 

    
  264         Dossier général : discours, entretiens, télégrammes,  notes 

(1943-1945). 
 

    
  265-268     Relations bilatérales [dossiers par pays] : notes, 

télégrammes, bulletins d’information, brochure, 
coupures de presse (1943-1945). 

 

  265          Relations avec les Alliés  
  266          Relations avec le C.F.L.N./G.P.R.F.35  
  267         Relations avec l’Autriche, la Pologne, la 

Yougoslavie et la Bulgarie 
 

  268          Relations avec l’Allemagne  
    
27 269 Presse : revues de presse, coupures de presse. 1944-1945 
    

                                                           
32

 Notamment pour l’assistance aux réfugiés français. 
33

 Situation politique, situation militaire et résistance contre l’occupation allemande. 
34

 Situation économique, opérations de change, accords financiers et commerciaux, achat de produits coloniaux. 
35

 Dossier général, ressortissants tchécoslovaques en France, représentation diplomatique, traités et accords 

franco-tchécoslovaques, questions syro-libanaises. 



    
  Trieste  
    
 270 Revendications italiennes, situation : note, télégrammes. 1944-1945 
    
    
  Turquie  
    
 271 Politique extérieure et représentation diplomatique : notes, récits de 

voyage, télégrammes, carte, notes manuscrites. 
1943-1945 

    
 272 Coupures de presse. 1943 
    
    
  U.R.S.S.  
    
 273 Politique intérieure. – Politique générale, évaluation : exemplaires du 

« Soviet War news », note, télégrammes, communiqués (1944). 
Système fédéral, réforme : télégrammes, notes, textes de loi, 
exemplaires du « Soviet War News » (1943-1944). 

1943-1944 

    
 274 Questions économiques et commerciales. – Situation économique et 

financière, évaluation : coupure de presse, correspondance, 
brochures, exemplaire du « Soviet War News », notes (1943-1944). 
Relations commerciales, évaluation : notes, texte d’un accord, note 
manuscrite, rapport (1944). 

1943-1944 

    
28 275 Questions militaires, situation de l’Armée Rouge et opérations 

militaires : télégrammes, coupures de presse, notes. 
1943-1944 

    
 276-

285 
Politique étrangère.  1943-1945 

    
  276           Dossier général : notes, télégrammes, coupures de presse 

(1943-1944). 
 

    
  277-285 Relations bilatérales [dossiers par pays] : télégrammes, 

notes, coupures de presse, publications, discours, textes 
des accords et traités (1943-1945). 

 

  277     Relations avec les Alliés36   
  278     Relations avec le C.F.L.N. 37   
  279     Relations avec l’Allemagne   
  280     Relations avec le Japon  
                     281     Relations avec l’Autriche   
  282     Relations avec le Danemark  
  283     Relations avec la Finlande  
  284     Relations avec la Bulgarie, la Hongrie, la 

Pologne, la Tchécoslovaquie et la Yougoslavie) 
 

  285   Relations avec le Proche et le Moyen-Orient  
    
    
  Yougoslavie  
    
 286 Situation politique et militaire, évaluation : revue de presse, 

télégrammes, notes, coupures de presse, bulletins d’information, 
carte, brochures. 

1943-1945 

    

                                                           
36

 Dossier général, politique anglaise, politique américaine. 
37

 Dossier général, intérêts soviétiques en France, intérêts français en U.R.S.S., représentation diplomatique. 



29 287 Questions économiques diverses38 : notes, télégrammes, rapports. 1943-1945 
    
 288 Questions militaires. – Armée, reconstitution : télégrammes (1945).  

Prisonniers militaires, libération : télégrammes, courrier, notes (1943-
1945). 

1943-1945 

    
 289-

291 
Relations bilatérales [dossiers par pays] : télégrammes, notes, 
courrier, brochure. 

1942-1945 

    
  289      Relations avec les Alliés  
    
  290      Relations avec le C.F.L.N./G.P.R.F.39  
    
  291      Relations avec les Etats voisins  
    
 292 Comité sud-slave de Londres, activité : bulletin d’informations, rapport, 

télégrammes. 
1943-1944 

    
 293 Coupures de presse. 1943 
30  Registres : demandes de visa – membres de la mission française 

auprès des gouvernements alliés établis à Londres. (1943-1946) 
 

  Documents divers (doubles) : Carte sur la division de la Turquie, réimprimés 
de « La France Libre » , procès-verbaux des séances du comité interalliés 
pour l’étude de l’armistice (première partie), bulletins de renseignements de la 
mission de l’air à Londres (service des transports aériens), discours du 
général De Gaulle (6 Juin 1944), notes sur les négociations pour un accord de 
débarquement, loi sur l’organisation générale de la nation en temps de 
guerre, projet de convention d’armistice avec l’Allemagne établi par le sous-
comité des experts militaires, tableau sommaire de l’organisation de 
l’économie de guerre en Allemagne, composition du C.F.L.N., télégramme du 
3 juin 1943 du chef de la mission française à Londres au C.F.L.N. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
38

 Evolution des prix, activité industrielle, ravitaillement, évolution démographique. 
39

 Représentation diplomatique, missions et visites, intérêts yougoslaves en France. 



 

 

 

 

TABLEAU METHODIQUE DES MOTS-MATIERES 
 

 
 

ASSOCIATIONS 
 
Association « Les Français de Grande Bretagne » 
« Entraide Universitaire Internationale » 
International Association of University Professors and Lecturers 
New Europe Circle 
United Nations Day Celebration Committee 
 

 

CONFERENCES ET ORGANISMES INTERALLIES ET INTERNATIONAUX 
 

Charte de l’Atlantique 
Comité des actes de dépossession 
Comité Economique Européen 
Comité pour l’Etude des Questions Européennes 
Comité d’Etudes Economiques 
Comité Européen du Charbon 
Comité Interallié pour l’Etude de l’Armistice 
Comité des Ministres des Affaires Etrangères 
Comité des Nations Unies de Secours et de Restauration (U.N.R.R.A.) 
Commission Consultative Européenne 
Commission Interalliée d’Information 
Commission Tripartite Méditerranéenne 
Conférence de la Barbade 
Conférence de Bretton Woods 
Conférence de Chicago 
Conférence coloniale franco-britannique 
Conférence de Dumbarton Oaks 
Conférence de Hot Springs 
Conférence des Ministres Alliés de l’Education 
Conférence de Moscou (première) 
Conférence de Moscou (deuxième) 
Conférence de San Francisco 
Conférence de Téhéran 
Conférence des Transports Européens 
Conférence de Yalta 
Groupe de liaison économique 
Institut des Relations du Pacifique 
London International Assembly 
Mission de la Coordination des Etudes relatives aux problèmes de reconstruction 

d’après-guerre 
Mission de l’Information à Londres 
Office d’Information des Nations-Unies 
Office International de Restitutions et de Prestations 
Organisation européenne et mondiale (future) 



Pacte des 26 Nations 
Société des Nations (S.D.N.) 
United Nations Relief and Rehabilitation Administration (U.N.R.R.A.)  
 

DECORATIONS 
 

Ordre de la Résistance Européenne 
 

QUESTIONS ADMINISTRATIVES 
 
Ressortissants français 
Télégrammes (chiffrement des) 
Visas (délivrance de) 

 
QUESTIONS CULTURELLES ET INFORMATION 

 

« Agence Française Indépendante » 
Basic English 
Cinéma 
Education 
Expositions 
Langue française 
Œuvres d’art 
Presse 
Propagande 
Publications 
Radio 
 

QUESTIONS ECONOMIQUES ET FINANCIERES 
 

Accords commerciaux 
Accords économiques 
Accords financiers 
Aérodromes et aéronautique 
« Asturienne des Mines » 
Attaché financier 
Biens français et belges (régime en Grande-Bretagne) 
Bilan de la guerre 
Billets français 
Brevets 
Change (opérations de) 
Charbon 
Chargé de mission économique 
Chemins de fer 
Commission des Approvisionnements 
Contrats de vente internationaux 
Désarmement économique 
Electricité 
Finances internationales 
Houille 
« IG Farben » 
Marchés d’Europe 
Marine 



Minerais 
Mines de Djerada 
Monnaie internationale (réforme de la) 
Or 
Organisation économique de l’Europe occidentale 
Organisations financières internationales 
Pétrole 
Prêt-Bail 
Prises maritimes 
Produits coloniaux français (commerce de) 
Ravitaillement 
Reconstruction 
Sel 
Sociétés d’électricité d’Alep et de Damas 
Transports aériens 
Urbanisme 
 

QUESTIONS JURIDIQUES 
 

Conceptions juridiques continentale et anglo-américaine 
Détroits (statut juridique des) 
Nationalité (déchéance de) 
Procès pour trahison 

 
QUESTIONS MILITAIRES 

 
Armées (organisation des armées) 
Armées alliées de libération 
Attaché militaire 
Bombardement (opérations de) 
Butin de guerre 
Débarquement 

Sicile 
Désarmement militaire 
Justice militaire 
Libération de la Corse 
Libération de Paris 
Libération du territoire français (questions soulevées lors de la) 
Matériel de guerre  
Militaires 
Mission Militaire Française en Grande-Bretagne 
Mobilisation 
Tactiques militaires aériennes et terrestres 
Volontaires français à Gibraltar 
« War Pacific Council » 

 
QUESTIONS POLITIQUES 

 
Administration des territoires libérés 
Alsaciens-lorrains  
Armistice 
Bureau Central de Renseignements et de Contre-Espionnage à Londres (B.C.R.A.L.) 
C.F.L.N./G.P.R.F. 



 Assemblée Consultative 
 Délégués du C.F.L.N. à l’étranger 
Comité National des Allemands Libres 
Comité National Français (C.N.F.) 
Comité sud-slave de Londres 
Commission Alliée de Contrôle pour l’Italie 
Criminels de guerre 
Mouvement des Hongrois Libres à l’étranger 
Nationalisme en Afrique du Nord 
Réparations 
Restitutions 
Sécurité collective 
Services français à Londres 
Spoliations 
Vichy 
 

QUESTIONS RELIGIEUSES 
 
Religion juive 
 
 

QUESTIONS SOCIALES ET HUMANITAIRES 
 
Assistance  
Camps de concentration 
Croix Rouge 
Déplacement de population 
Déportés 
Discrimination raciale 
Droits de l’homme 
Esclavage 
Immigration 
Mission du Commissariat aux Prisonniers et Déportés à Londres 
Œuvres 
Prisonniers 
Rapatriement 
Réfugiés 
Secours 
Travail 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

INDEX 
 
 

 Les noms de personne sont imprimés en petite capitale, les noms géographiques 
en minuscule italique, les noms communs et mots-matières en minuscule romaine. Les 
termes utilisés dans le plan de classement ne sont pas repris dans leur intégralité : seuls 
figurent dans cet index les mots-matières utiles à la recherche. Les références renvoient 
aux numéros des articles. 
 
 

A 
 

Abyssinie : 169 
Accords commerciaux : 192, 262 

Accords économiques : 129, 188  

Accords financiers : 118, 129, 188, 190-191, 262 

Administration des territoires libérés : 143, 175, 180-181, 196, 252 

Aérodromes et aéronautique : 82 

« Agence Française Indépendante » : 161 

Albanie : 170 
Algérie : 9, 134 
Allemagne : 40, 44, 52-53, 63, 81, 121, 151, 171-175, 230, 268, 279 
Alsaciens-lorrains : 151 
Amérique Latine : 18, 176, 211 
Argentine : 120, 123 ; voir Amérique Latine 
Armées (organisation des) : 4, 275  
Armées alliées de libération : 142 
Armistice : 27-44, 52-53,  60, 175, 228 
Assemblée Consultative : 106-109 
Assistance : 143, 158, 260 

Association « Les Français de Grande-Bretagne » : 107 

« Asturienne des Mines » : 12 

Attaché financier : 6 

Attaché militaire : 2 

Autriche : 177-181, 267, 281 
 

B 
 

« Basic English » : 81 
Bavière : 171 
Belgique : 123, 125, 129, 185-198 



Biens français et belges (régime en Grande-Bretagne) : 17, 189 

Bilan de la guerre : 119, 247 

Billets français : 118, 145 

Bolivie : voir Amérique Latine 

Bombardement (opérations de) : 121 
Brésil : 123 ; voir Amérique Latine 
Brevets : 16,17, 81, 119 
Bulgarie : 199-201, 267, 284 

Bureau Central de Renseignements et de Contre-Espionnage à Londres (B.C.R.A.L.) : 113 

Butin de guerre : 21, 142 

 
 

C 
 
Camps de concentration : 150 
Change (opérations de) : 7, 145, 262 
Charbon : 12, 60, 172 
Chargé de mission économique : 8 
Charte de l’Atlantique : 63 
Chemins de fer : 169, 202, 240 
Chili : 123 ; voir Amérique Latine 
Chine : 123, 125, 202-203, 211 
Cinéma : 147, 156 
Colombie : voir Amérique Latine 
Comité Economique Européen : 91 
Comité pour l’Etude des Questions Européennes : 61-62 
Comité d’Etudes Economiques : 59 
Comité Européen du Charbon : 90 

Comité Interallié pour l’Etude de l’Armistice : 27-44, 47  

Comité des actes de dépossession : 49 

Comité des Ministres des Affaires Etrangères : 29, 45-48, 81 

Comité National des Allemands Libres : 171 

Comité National Français (C.N.F.) : 99 

Comité des Nations Unies de Secours et de Restauration : voir « United Nations relief and Rehabilitation 

Administration »  

Comité sud-slave de Londres : 292 

Commission Alliée de Contrôle pour l’Italie : 228 

Commission des Approvisionnements : 117 

Commission Consultative Européenne : 88 

Commission Interalliée d’Information : 94 

Commission Tripartite Méditerranéenne : 87 

Conceptions juridiques continentale et anglo-américaine : 15 

Conférence de la Barbade : 70 
Conférence de Bretton Woods : 74 
Conférence de Chicago : 83 

Conférence coloniale franco-britannique : 134 

Conférence de Dumbarton Oaks : 66 

Conférence de Hot Springs : 73 



Conférence des Ministres Alliés de l’Education : 81 
Conférence de Moscou (première) : 64 
Conférence de Moscou (deuxième) : 67 
Conférence de San Francisco : 68 
Conférence de Téhéran : 65 
Conférence des Transports Européens : 92 
Conférence de Yalta : 69 
Congo : 186 
Contrats de vente internationaux : 129 
Corse (libération de la) : 121, 229 
Criminels de guerre : 165 
Croix-Rouge : 153 
Cuba : 123, 125 
 

D 
 

Danemark : 204-205, 226, 282 
D’ARGENLIEU (Thierry, amiral) : 111 
Débarquement : 121, 142-143, 145-147 
DE GAULLE (Charles, général) : 101, 104, 116, 195, 244 
DEJEAN (Maurice) : 1,33,39, 116 

Délégués du C.F.L.N. à l’étranger : 122, 243 

Déplacement de population : 171 
Déportés : 152-155, 179 
Désarmement économique : 40-44, 52, 172 

Désarmement militaire : 31-33, 52, 55, 175 

Détroits (statut juridique des) : 19 
Discrimination raciale : 54 
Droits de l’homme : 54 
 

E 
 

Education : 50, 81, 96, 157-158 
Electricité : 18, 60, 172 
Empire britannique : 123, 125 

« Entraide Universitaire Internationale » : 158 

Equateur : voir Amérique Latine 
Esclavage : 54 
Espagne : 206-208 
Etats-Unis : 4,11, 123, 209-213, 231, 265, 277, 289 
Expositions : 62, 130 
 

F 
 

Finances internationales : 118 
Finlande : 214-216, 283 
FLIPO (Julien, Général) : 2 
 

G 
 

GIRAUD (Henri-Honoré, général) : 101 

Grande-Bretagne : 11,17, 123, 125, 231, 265, 277, 289 
Grèce : 123, 125, 217-220, 232 
Groupe de liaison économique : 89 
Guatemala : 123 
 



H 
 

Hongrie : 221-225, 284 
Houille : 12 
 

I 
 

« IG Farben » : 172 

Immigration : 131 

Institut des Relations du Pacifique : 71 

« International Association of University Professors and Lecturers » : 96 

Irak : 125 

Irlande : 123 

Islande : 123, 226 
Italie : 54, 123, 227-236 
 

J 
 

Japon : 237-238, 280 
Justice militaire : 187 
 

L 
 

Langue française : 130 
LAVAL (Pierre) : 98 
Levant (Liban-Syrie) : 137-140, 266 
Libération de la Corse : voir Corse 
Libération de Paris : 116 

Libération du territoire français  

(questions soulevées lors de la) : 141-147 

Libéria : 123 
LOMBARD (Général) : 2, 110 

« London International Assembly » : 52-57 

Luxembourg : 123, 129, 239-245 
 

M 
 

Macédoine : 218 
Marchés d’Europe : 11 
Marine : 86, 120, 247 
Maroc : 9,12, 123, 134, 136 
MASSIGLI (René) : 33,39, 109, 116 
Matériel de guerre : 4 
MATHENET (Maurice, général) : 31, 110 
Mexique : voir Amérique Latine 
Militaires : 5, 120, 198, 241 
Minerais :9, 172 
Mines de Djerada : 12 

Mission de la Coordination des Etudes relatives aux problèmes de reconstruction d’après-guerre : 58-60 

Mission de l’Information à Londres : 164 

Mission du Commissariat aux Prisonniers et Déportés à Londres : 152 



Mission Militaire Française en Grande-Bretagne : 82, 110-112 

Mobilisation : 121, 187 

Monnaie internationale (réforme de la): 75 

Mouvement des Hongrois Libres à l’étranger : 223 

 
N 
 

Nationalisme en Afrique du Nord : 134, 136 

Nationalité (déchéance de) : 20 

« New Europe Circle » : 95 

NOIRET (Charles, général) : 110 

Norvège : 123, 246-253 
 

O 
 

Œuvres : 79, 157-158 
Œuvres d’art : 81 

Office d’Information des Nations-Unies : 93 

Office International de Restitutions et de Prestations : 36-39, 60 

Or : 60, 190 

Ordre de la Résistance Européenne : 159 

Organisation européenne et mondiale (future) : 56, 197 

Organisation économique de l’Europe occidentale : 60 

Organisations financières internationales : 56 

 
P 
 

Pacte des 26 Nations : 128 
Pays-Bas : 123, 129, 131 
Pérou : 123 ; voir Amérique Latine 
PETAIN (Henri-Philippe, maréchal) : 98 
Pétrole : 119, 172 
Pologne : 4,12, 63, 123, 125, 211, 234, 267, 284 
Portugal : 123, 254-255 
Presse : 147, 162-163 
Prêt-Bail : 117 
Prises maritimes : 120 

Prisonniers : 121, 150-155, 179, 241, 288 

Procès pour trahison : 98 
Produits coloniaux français (commerce de ) : 9, 135, 262 

Propagande : 160-164, 165-166 
Publications : 165-168, 245 
PUCHEU (Pierre) : 98  
 

R 
 

Radio : 147, 160 
Rapatriement : 34-35, 131, 154, 242 

Ravitaillement : 144, 148-149, 197, 247, 287 



Reconstruction : 10, 58-60, 119, 197, 247 

Réfugiés : 153-155, 242, 260 
Religion juive : 57,134 
Réparations : 175 

Ressortissants français : 107, 121, 154, 224, 250 

Restitutions : 38, 60, 81 
Roumanie : 256 
 

S 
 

Saint-Pierre-et-Miquelon : 250 
Salvador : 123 
Secours : 79-80 
Sécurité collective : 55-56 
Sel : 9 

Services français à Londres : 7,14, 110 

Sicile (débarquement en): 229 
Société des nations (S.D.N.) : 56, 127 
Sociétés : voir  « IG Farben », « l’Asturienne des Mines » et sociétés d’électricité d’Alep et de Damas 
Sociétés d’électricité d’Alep et de Damas : 18 
Spoliations : 60, 81, 118, 190 
Suède : 125, 257 
Suisse : 125, 258-260 
 

T 
 

Tactiques militaires aériennes et terrestres : 4 

Tanger : 136 
Tchécoslovaquie : 4, 123, 125, 235, 261-269, 284 
Télégrammes (chiffrement des) : 26 
Thrace : 218 
Transports aériens : 82, 83-85, 92 
Travail : 119, 141, 259 
Trieste : 270 
Turquie : 123, 232, 271-272 
 

U 
 

« United Nations Day Celebration Committee » : 50 

« United Nations Relief and Rehabilitation Administration (U.N.R.R.A.) : 76-80 

Urbanisme : 10 

U.R.S.S. : 63, 83, 123, 125, 214, 231, 265, 273-285, 289 
Uruguay : 123 ; voir Amérique Latine 
 

V 
 

VALIN (Général) : 112 
Vatican : 123, 236 
Venezuela : voir Amérique Latine 
Vichy : 22, 97-98 
VIENOT (Pierre) : 115 
Visas (délivrance de) : 24 



Volontaires français à Gibraltar : 121 
 

W 
 

« War Pacific Council » : 72 
« World Student Relief » : 157 
 

Y 
 

Yougoslavie : 80, 123, 211, 232, 267, 284, 286-293 
 



 

 

LISTE DES MEMBRES DE LA MISSION FRANÇAISE 
AUPRES DES GOUVERNEMENTS ALLIES ETABLIS A LONDRES (1943-

1945) 
 

 
 
Maurice DEJEAN……………………Ministre plénipotentiaire, représentant diplomatique 

du C.F.L.N. 
 
Jacques Emile PARIS………………Conseiller d’Ambassade, chargé d’affaires 
 
Marcel TORRIS………………………Premier secrétaire d’Ambassade  
 
Bernard DUFOURNIER……………..Deuxième secrétaire d’Ambassade 
 
Robert LUC………………………….Troisième Secrétaire d’Ambassade, chargé d’affaires 
 
Yann PETIT de la VILLEON 
 ( jusqu’en mars 1944)……...……..Attaché 
 
Marcel CHICOTEAU ……………….Attaché, chef du Service de la Chancellerie 
 
Louis TROPRES…………………….Attaché, chef du Service de Presse 
 
Général LOMBARD 
 puis Gal Julien FLIPO  
 dès juillet 1944……………………..Attaché Militaire   
 
Cdt Paul ANXIONNAZ 
 puis M.HENRY en 1944…………..Attaché Militaire Adjoint 
 
Ltd Edouard HAVELKA 
 (à partir de 1944)…..………………Collaborateur de l’attaché militaire 
 
Pierre RAUZAN 
 puis Bernard RIVAIN  
 dès février 1945…………………….Attaché Financier  
 
Edmond VERMEIL…………………..Chargé de mission, conseiller économique 

(spécialiste des      questions allemandes) 
 
André GROS…………………………Conseiller Juridique 
 
André BABELON………………….…Chargé de mission, conseiller économique 
 
André LAGEAT………………………Chargé de mission, conseiller économique 
 



 

 

Tony MAYER………………………...Chargé de mission, conseiller financier 
 
Lambert BLUM-PICARD…………….Chargé de mission, conseiller technique 
 
André ISTEL………………………...Conseiller technique 
 

Ltd WIENER 
 puis M.GALLERY 
 dès mars 1944……………………..Chef du Service du Chiffre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LISTE DES GOUVERNEMENTS ALLIES REPLIES A LONDRES 
 
 
 

Belgique 
 

M. Hubert PIERLOT   Premier Ministre, Ministre de la Défense Nationale 
M. Paul-Henri SPAAK  Ministre des Affaires Etrangères 
M.Van LANGENHOVE Ambassadeur, Secrétaire Général au Ministère des 

Affaires Etrangères 
M. C. GUTT    Ministre des Finances 
M. DE VLEESCHAUWER  Ministre des Colonies et de l’Instruction Publique 
M. DELFOSSE   Ministre de la Justice et de l’Information 
M. Robert GILLON   Président du Sénat 
M. M.H. JASPAR Ministre de Belgique auprès du Gouvernement 

Tchécoslovaque 
Baron GUILLAUME Ambassadeur, Directeur des Affaires Politiques au 

Ministère des Affaires Etrangères 
 

Grèce 
 

M. AGHNIDES Ambassadeur à Londres 
M. P. PIPINELIS Ambassadeur auprès des Gouvernements Alliés 
M. Jean ROMANOS Conseiller d’Ambassade 
Général BOTZARIS Attaché Militaire 
 
 

Luxembourg 
 

S.A.R. la Grande Duchesse du Luxembourg 
S.A.R. le Prince Félix de Luxembourg 
M. Pierre DUPONG  Premier Ministre 
M. Joseph BECH  Ministre des Affaires Etrangères 
M. Georges SCHOMMER Délégué du Gouvernement Luxembourgeois auprès 

du Gouvernement Français 
M. Viktor BODSON  Ministre de la Justice 
 
 

Norvège 
 

Sa Majesté le Roi HAAKON 
S.A.R. le Prince OLAF 
M. Johan NYGAARDSVOLD Président du Conseil 
M. Trygve LIE  Ministre des Affaires Etrangères 
M. Oscar TORP  Ministre de la Défense Nationale 
M. BERG Chargé d’Affaires du Gouvernement Norvégien 

auprès du Gouvernement Polonais 
M. Christopher SMITH Ministre de Norvège auprès du Gouvernement Belge, 

Directeur Général du Ministère du Ravitaillement et 
de la Reconstruction 



 

 

M. SKYLSTAD Secrétaire Général des Affaires Etrangères de 
Norvège 

Général HANSTEEN Commandant en Chef 
Général BEICHMANN Commandant des Forces Terrestres 
Contre-Amiral CORNELIUSEN Commandant des Forces Navales 
Contre-Amiral RIISER-LARSEN Commandant des Forces Aériennes 
 
 
 

Pays-Bas 
 

Sa Majesté la Reine WILHELMINE 
S.A.R. le Prince BERNHARD 
M. P.S. GERBRANDY Premier Ministre 
M. E. van KLEFFENS Ministre des Affaires Etrangères 
M. van LIDTH de JEUDE Ministre de la Guerre 
M. van BYLANDT Secrétaire Général au Ministère des Affaires 

Etrangères des Pays-Bas 
 
 

Pologne 
 

M. Wladislaw RACZKIEWICZ Président de la République 
M. Tadeusz FRANKOWSKI Ministre Plénipotentiaire, Secrétaire Général du 

Ministère des Affaires Etrangères de Pologne 
M. KARSZO-SIEDLEWSKI Ministre Plénipotentiaire, Directeur de la Section 

Française au Ministère des Affaires Etrangères de 
Pologne 

Général KUKIEL Ministre de la Défense Nationale 
Général SOSNKOWSKI Commandant en Chef des Forces Polonaises 
 
 

Tchécoslovaquie 
 

M. Edvard BENES Président de la République 
Msgr Jan SRAMEK Premier Ministre 
M. Jan MASARYK Ministre des Affaires Etrangères 
M. NOSEK Ministre Plénipotentiaire, Secrétaire Général du 

Ministère des Affaires Etrangères Tchécoslovaque 
M. Hubert RIPKA Ministre d’Etat 
M. Ladislow FEIERABEND Ministre des Finances 
Général Sergej INGR Ministre de la Défense Nationale 
Général Rudolf VIEST Ministre d’Etat 
 
 

Yougoslavie 
 

M. SUBACIC Premier Ministre 
M. JEVTIC Ambassadeur à Londres 
 
 



 

 

COMITE INTERALLIE POUR L’ETUDE DE L’ARMISTICE (C.I.E.A.) 

 Le C.I.E.A. fut crée par le Comité des Ministres des Affaires Etrangères le 10 
novembre 1942, en même temps que la Commission Interalliée pour la répression des 
crimes de guerre et la Commission pour l’Etude de l’activité des Allemands et de leurs 
satellites. 
 Y sont représentés les huit gouvernements repliés à Londres40 ainsi que le 
Comité National Français et par la suite, le Comité Français de Libération Nationale. Le 
Comité est présidé par le diplomate belge, Fernand Van Langenhove. 
 Son objectif est d’étudier et de proposer au Comité des Ministres des Affaires 
Etrangères des projets de clauses d’un futur armistice avec l’Allemagne. Sur ce point, il 
est intéressant de noter que les commissions chargées d’étudier l’armistice étaient 
relativement nombreuses à cette période (on peut penser par exemple à la Commission 
Consultative Européenne) et qu’ elles étaient réellement en concurrence les unes par 
rapport aux autres. D’ailleurs, les archives de la Mission française nous apprennent que, 
dès l’automne 1944, il fut conseillé aux délégués français d’adapter la proposition de la 
Commission Consultative Européenne aux exigences françaises plutôt que de chercher 
à faire accepter le projet français dans son intégralité.  
 Enfin, en ce qui concerne l’organisation du C.I.E.A., quatre sous-comités 
spécialisés furent institués :  
 

 
Sous-comité des 
experts financiers 

 
         
 
 
Ce sous-comité, crée en 
1943, étudie le problème 

des restitutions. 
 

Ses travaux ont donné 
lieu à la création de 

l’O.I.R.P. (Office Interallié 
des Restitutions et des 

Prestations). 
 

 
Sous-comité des experts 

du rapatriement 
 

 
 
 

Ce sous-comité, crée en 
1943, étudie les problèmes 

liés au rapatriement des 
nationaux alliés déportés en 

territoire allié. 
 

Ses travaux ont donné lieu à 
la création de la 

Commission Interalliée du 
Rapatriement 

 
 

 
Sous-comité des experts 

militaires 
 
          
 
 
Ce sous-comité, crée le 30 
décembre 1943 lors de la 
13ème séance du Comité 

Interallié, étudie les 
dispositions de l’armistice 
ainsi que le désarmement 
militaire, naval et aérien de 

l’Allemagne. 
 

Il est composé de 17 
généraux ou officiers 

supérieurs des trois armes. 
 

 
Sous-comité des experts 

pour le désarmement 
économique 

 
 

Ce sous-comité fut crée en 
janvier 1944 lors de la 
33ème séance du CIEA. 

 
Il est divisé en 4 sections : 
la section A qui étudie les 
problèmes de l’énergie, 

des transports, de 
l’industrie lourde et de 

l’industrie mécanique, la 
section B qui s’occupe des 

produits chimiques 
minéraux et organiques, la 

section C qui étudie les 
questions financières et 

commerciales et la section 
D qui s’occupe des 

questions relatives à la 
propriété intellectuelle.41

 
 

 

 
 

                                                           
40 Belgique, Grèce, Luxembourg, Norvège, Pays-Bas, Pologne, Tchécoslovaquie et Yougoslavie. 
41 Ses travaux ont donné lieu à la création de l’O.I.P.I. (Office Interallié de la Propriété Intellectuelle) 



 

 

LE COMITE DES MINISTRES DES AFFAIRES ETRANGERES 
 
 

Le Comité des Ministres des Affaires Etrangères, dénommé « Comité interallié des 
Affaires Etrangères » à partir du 5 novembre 1943, trouve son origine dans une 
proposition avortée du Premier ministre polonais, le général Sikorski, qui souhaitait la 
création d’une communauté européenne. 

 
Réuni pour la première fois le 23 octobre 1942, le Comité est composé des 

Ministres des Affaires Etrangères et des Ambassadeurs des huit gouvernements repliés 
à Londres (Belgique, Pays-Bas, Luxembourg, Pologne, Tchécoslovaquie, Grèce, 
Yougoslavie, Norvège) et du Comité National Français ( puis du C.F.LN. et du G.P.R.F.). 

 
Son but est de créer des comités chargés de l’étude de certains problèmes 

d’intérêt commun. Il est ainsi à l’origine du Comité Interallié pour l’Etude de l’Armistice 
(C.I.E.A.), du Comité Interallié pour les Besoins d’Après-guerre, de la Commission 
Interalliée pour la répression des crimes de guerre et de la Commission pour l’Etude de 
l’activité des Allemands et de leurs satellites. 

 
 

LE COMITE INTERALLIE POUR LES BESOINS D’APRES-GUERRE 
(OU « COMITE LEITH-ROSS ») 

 
 

Ce comité fut institué par le Comité des Ministres des Affaires Etrangères le 24 
septembre 1941. Il est présidé par Sir Frederick Leith-Ross, d’où l’appellation « Comité 
Leith-Ross ».  

 
Notons que ce comité est à l’origine de l’U.N.R.R.A. (United Nations Relief and 

Rehabilitation Administration) ou « Comité des Nations Unies de Secours et de 
Restauration », créé à Washington le 9 novembre 1943. 

 
 Le sous-comité des actes de dépossession, institué par la déclaration interallié du 
5 janvier 1943, dépend de ce comité. Il réunit des études sur les méthodes de pillage 
allemandes et doit trouver des moyens de restituer les biens pris par l’ennemi. 
 

 
LONDON INTERNATIONAL ASSEMBLY 

 

 
La London International Assembly est une commission non-gouvernementale qui 

se réunit pour la première fois à Londres le 15 septembre 1941.  
 
Placée sous l’autorité de la S.D.N., elle est composée d’experts et des 

représentants (non-officiels) des vingt-deux « Nations Unies » ( pas plus de quinze 
délégués par pays selon le règlement ).  

 
Son rôle est de discuter des problèmes d’après-guerre et de la future organisation 

des Nations-Unies.  
 



 

 

En ce qui concerne son organisation interne, la L.I.A. est composée de dix 
commissions : 

- la commission I, qui s’occupe du règlement de la guerre (criminels de guerre, 
désarmement allemand…) 

- la commission II, qui s’occupe des questions politiques ( sort de l’Allemagne et 
sort de l’Italie notamment) 

- la commission III qui s’occupe des questions judiciaires et notamment des droits 
de l’homme 

- la commission IV qui s’occupe de la sécurité collective et du désarmement  
- la commission V qui s’occupe de l’éducation et des sciences d’après-guerre 
- la commission VI qui s’occupe des questions économiques et financières 
- la commission VII qui s’occupe du travail et des questions sociales 
- la commission VIII qui s’occupe des organisations internationales 
- la commission IX qui s’occupe de la religion  
- la commission X qui s’occupe tout particulièrement des affaires juives 
 
Sur ce point, notons que les commissions IV et VIII, qui abordaient sensiblement 

les mêmes sujets, ont fusionné en juillet 1943, d’où l’existence, dans l’inventaire, de 
deux dossiers :  

le dossier « Commissions IV et VIII » (article 55) et le dossier « Commission VIII » 
(article 56). 

 
Ces commissions se réunissaient environ tous les quinze jours et votaient des 

« résolutions », chaque délégué et chaque expert représentant une voix. Ensuite, une 
assemblée plénière, appelée la General Purposes Committee, avait lieu une fois par 
mois. 

 
En ce qui concerne la délégation française, notons que le professeur Cassin était le 

vice-président de l’Assemblée et Maurice Dejean le président de la Commission II. 
 

 
MISSION DE LA COORDINATION DES ETUDES RELATIVES AUX PROBLEMES DE 

RECONSTRUCTION D’APRES-GUERRE 
 

 

Cette mission fut instituée par arrêté du Commissaire aux relations avec 
l’Assemblée et aux études d’après-guerre, André Philip, en février 1944. 

 
Localisée à Londres et dirigée par André Duprat, son rôle est d’assurer la 

coordination des études poursuivies par les services du C.F.L.N. à Londres et de 
prendre contact avec certains services d’études des gouvernements alliés et des 
organismes privés. 

 
Le Comité d’Etudes Economiques, dirigé par L. Blum-Picard  puis par Jean Lageat, 

y est rattaché administrativement en 1944. Institué à Londres le 1er novembre 1943, sa 
mission est d’assister Viénot, délégué du C.F.LN. en Grande-Bretagne, et Dejean, chef 
de la Mission Française auprès des gouvernements alliés établis à Londres, dans les 
différentes commissions interalliés traitant des questions économiques relatives à 
l’armistice ou à l’après-guerre (le C.I.E.A. par exemple). Cependant, la plus grosse 
activité de ce comité consiste à publier des études sur diverses questions économiques : 



 

 

contrôle de l’industrie allemande, standard de vie des travailleurs, organisation de 
l’industrie du charbon… 

 

 
COMITE INTERNATIONAL POUR L’ETUDE DES QUESTIONS EUROPEENNES  

(OU « COMITE DU DR BOREL ») 
 

 
Ce comité, probablement institué en mars 1944, est une organisation interalliée 

officieuse composée de personnalités du monde politique, diplomatique, économique, 
scientifique, industriel, journalistique et universitaire. Le président du Comité de Londres 
est un dénommé Robert Borel, un médecin détaché à la Mission diplomatique française, 
d’où l’appellation « Comité du Dr Borel ». 

 
Le Comité International pour l’Etude des Questions Européennes est 

essentiellement un organisme d’information. En effet, son objectif principal est d’instruire 
et d’éclairer les opinions publiques sur ce qui se passe en Europe et de lutter contre la 
propagande allemande. 

 

Ainsi, ce comité est en relation avec les représentants officiels des 
gouvernements repliés à Londres et organise des conférences sur les agissements de 
l’Allemagne en Europe occupée. Il organise également des réunions publiques, publie 
des brochures, réalise des expositions et intervient dans la presse et à la radio. Enfin, il 
produit des études relatives à l'Allemagne. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


